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Práca v Anglicku
CNC operátor, autoelektrikár. 
Zaujímavé finančné ohodno-
tenie. Nutná znalosť AJ na 
mierne pokročilej úrovni.
Sprostredkovanie

bez poplatkov!
OTTO Slovensko, Hlavná 50, 

080 01 Prešov.
Kontakt: 051/ 7581 443,
Kontakt: 051/ 7581 444
E-mail: mmiskova@ottoworkforce.sk
 msalanci@ottoworkforce.sk

Práca v Holandsku
CNC operátor i ,  zvárač i , 

vysokozdvižný vozík ,  výťa -
hár i ,  pot rubár i ,  e lekt r ikár i , 
mal iar i ,  práca v  sk ladoch 

pre ženy a j  pre mužov.

Sprostredkovanie
bez poplatkov!

Pracovná agentúra OTTO Sloven-
sko, Hlavná 50 (1. posch.), Prešov.
Kontakt: 051/ 7581 444,
Kontakt: 051/ 7581 443
E-mail: mmiskova@ottoworkforce.sk
 msalanci@ottoworkforce.sk

Firma GAS-SERVICE
Humenné

vykonáva tieto práce:
- montáž ÚK (meď, plast, oceľ)
- vodoinštalačné práce
- montáž plyn. rozvodov
- revízie plyn. a tlak. zariadení
- výchova a vzdelávanie: 

revíznych technikov na plyn. 
zariadenia, obsluha plyn. 
a tlak. zariadení

Kontakt: 057/775 5190,
 0905 544 053

Pozývame vás do novootvorenej predajne anglického
second-handu (Dom služieb - bývalá fotoslužba)

Prijmem kuchára/ku do novo-
zriadeného penziónu v Strop-
kove, nadpriemerný zárobok, 
náborový príspevok, nástup 
máj-jún. Tel.: 0910 924 895

V rámci výjazdového zasadnutia 
vlády SR, ktoré sa uplynulú stredu 
konalo v Humennom navštívil mesto 
Stropkov minister obrany Jaroslav 
Baška. Krátko po štrnástej hodine 
bola na programe diskusia so strop-
kovskými študentmi o problematike 
týkajúcej sa rezortu obrany. Po ofi-
ciálnom prijatí u primátora mesta na-
sledovalo stretnutie s členmi strany 
Smer-SD, starostami obcí a poslan-
cami mestského zastupiteľstva zvo-
lenými za túto stranu. J. Baška sa na 
mítingu venoval otázkam problemati-
ky samosprávy, prijatiu eura a takisto 

zúčastneným priblížil závery stredaj-
šieho rokovania vlády SR. V diskusii 
padli otázky týkajúce sa spolupráce 
ministerstva obrany s tunajšími fir-
mami, prítomných takisto zaujímal 
postup ministerstva v súvislosti s Vo-
jenským opravárenským podnikom 
v Novákoch a problematika nákupu 
ľahkých obrnených vozidiel pre silo-
vé rezorty SR.

Primátor mesta Peter Obrimčák 
na stretnutí informoval o plánovanom 
výjazdovom zasadnutí Ministerstva 
školstva SR, ktoré by sa v blízkej 
budúcnosti malo konať v Stropkove. 

Dodal, že problematikou severový-
chodu Slovenska a stropkovského 
regiónu by sa vláda mohla zaoberať 
na jednom z ďalších výjazdových za-
sadnutí na východe. To by sa pod-
ľa P. Obrimčáka mohlo uskutočniť 
v Stropkove v priebehu septembra 
tohto roka. J. Baška ukončil svoju 
návštevu Stropkova popoludňajším 
občerstvením v reštaurácii Kaštieľ. 

V stredu sa vládny kabinet na 
východe Slovenska zaoberal pre-
dovšetkým sociálno-ekonomickou 
si tuáciou v okresoch Snina, Humen-
né a Medzilaborce. Vláda vyslovila 
podporu projektu zábavného parku 
Vtáčie údolie, ktorý má vzniknúť ne-
ďaleko Humenného a takisto podpo-
rila realizáciu priemyselného parku 
v Medzilaborciach, do ktorého má 
zhruba 400 mil. Sk investovať čes-
ká strojárenská firma HOPAX, s.r.o. 
V novej prevádzke na výrobu žeria-
vov, montovaných hál a náhradných 
dielov by tak v prvej etape mal vytvo-
riť zhruba 300 pracovných miest. 

-np-

Minister obrany diskutoval so študentmi i starostami

Jedným zo vzácnych intelektuálnych pokladov Jána Amosa Komenského, ktoré nám zanechal, bola aj pros-
ba: „Komukoľvek môžeš pomôcť, pomôž rád. Veď dávno sa hovorí, že slúžiť a pomáhať sú vlastnosti vznešených 
ľudí.“ Deň učiteľov sa oslavuje 28. marca, kedy sa jeden z najväčších mysliteľov v dejinách narodil. 

J. A. Komenský svojimi ideálmi pripravil pôdu pre vzdelanie ľuďom bez rozdielu pohlavia, rasy a sociálne-
ho postavenia. Bojoval za ideu názorného vyučovania, žiadal psychologickejší prístup k vyučovaniu a k samému 
žiakovi. Okrem potreby všeobecnej školskej dochádzky, vyučovania v materinskom jazyku, vyslovil tiež požia-
davku prirodzenej výchovy, pedagogického realizmu, ako i ďalšie pozoruhodné myšlienky o škole a učiteľovi. 

Pokiaľ by sa však teórii nedostalo nasadenia do praktického života každodenných radostí i starostí, nemala 
by žiadnu hodnotu. Myšlienky a ideály Jána Amosa Komenského získavajú na cene vo chvíli, kedy práve vy, učitelia, vstupujete 
do tried a pracujete s mladými ľuďmi na rozvoji ich kreovateľných osobností. Ohýbať vo všeobecnosti je náročné a ohýbať det-
skú dušu má ešte samostatné špecifiká. Veľmi dobre si uvedomujeme, že Vaša práca nie je limitovaná iba štyridsiatimi piatimi 
minútami pred tabuľou, ale význam vášho úsilia presahuje hranice školských areálov, pretože Vaši žiaci lietajú iba do výšky, ako 
im dovolia ich vedomosti. V mladom veku človek ešte nedokáže presne oceniť význam vzdelania, ale sami určite priznáte, že ako 
plynú roky a čas kladie na jeho plecia viac a viac zodpovednosti, stále s väčšou pokorou a vďačnosťou sa vracia v spomienkach 
na školské časy, kde ste ich učili používať krídla a nebáť sa výšok. 

Súčasnosť je konfrontovaná s novými hodnotami vychádzajúcimi zo spoločenských pomerov, preto aj vy stojíte často pred 
situáciami, o ktorých sa v príručkách vždy nepíše a o to viac si vážime trpezlivosť, s akou držíte svoju ochrannú ruku nad vzde-
laním a výchovou ďalších a ďalších generácii mladých ľudí.

Dovoľte mi, aby som vám pri príležitosti Dňa učiteľov úprimne poďakoval za Vašu prácu, prístup a energiu, ktorú každý deň 
venujete našej budúcnosti. Prajem Vám pevné zdravie, veľa pracovných úspechov, zadosťučinenia a vďaky pri vašej neľahkej 
úlohe previesť mladého človeka po rozbúrenom mori do prístavu, kde vládnu múdrosť, slušnosť a úcta.

MUDr. Peter Obrimčák, primátor Mesta Stropkov

Keď štyridsaťpäť minút trvá celý život...

Ročník MMVIII
25. 3. 2008

Cena 8,- Sk
Číslo 13

E-mail: redakcia@espektrum.sk
 spektrum.stropkov@stonline.sk
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Editoriál
Opakuje sa to stále pred 

Vianocami a  Veľkou nocou. 
Obchody praskajú vo švíkoch 
a ľudia nakupujú ako zmyslov 
zbavení. Trochu to pripomína 
predzvesť apokalypsy. Po okraj 
naplnené nákupné koše dávajú 
tušiť, že niektoré domácnosti 
budú počas sviatkov pripomínať 
veľkosklady potravín. Okrem 
šunky, vajíčok, mlieka a ďalších 
potravín, idú neuveriteľne na 
odbyt napríklad aj lacné sýtené 
vody „obohatené“ chemickými 
sladidlami. Štósy fliaš v nákup-
ných košíkoch by postačili ako  
zásoby tekutín pre výpravu, 
ktorá si to v najbližších dňoch 
namieri niekde na Saharu. Nie-
kedy sa až nechce veriť, že 
všetky tieto potraviny, alkohol 
a limonády pochybnej kvality 
dokážu ľudia aj skonzumovať. 
Bohužiaľ, dokážu. Veľkú noc 
sme zdegradovali na sviat-
ky obžerstva a opilstva. Stoly 
sa prehýbajú pod obloženými 
misami, koláčmi, nápojmi, ale  
aj alkoholom niekoľkých dru-
hov. Hoduje sa vo veľkom. Na 
jedno posedenie skončí v ža-
lúdku kvantum šunky, hrudky, 
klobásy, vajíčok, na rad prídu 
koláčiky a to všetko sa najmä 
v pondelok hojne poprekladá 
alkoholom. Telo sa samozrej-
me bráni - čo je veľa, to je veľa. 
A lekári na pohotovosti každo-
ročne práve počas Veľkej noci 
zaznamenávajú napríklad ná-
rast žlčníkových záchvatov. Až 
groteskný je v pondelok pohľad 
na ulice Stropkova a okolitých 
dedín, keď sa neisto kráčajúci 
oblievači, neraz ešte v detskom 
veku, vracajú s výslužkou späť 
domov. K slovenskému veľko-
nočnému folklóru totiž patrí aj 
pohárik niečoho tvrdého. Že 
ho prechyľujú neraz ešte len 
deti, nevadí. Však je Veľká 
noc. A tak namiesto toho, aby 
sa ľudia po štyroch dňoch voľ-
na vrátili oddýchnutí do práce, 
ďalšie štyri dni sa spamätávajú 
z práve prežitých  sviatkov. Veď 
hysterické upratovanie, ešte 
hysterickejšie nakupovanie, vy-
váranie, vypekanie a následné 
prejedanie sa do prasknutia a 
pitie neraz do nemoty, dá člo-
veku riadne zabrať. Nezabudli 
sme tak trochu, alebo dokonca 
úplne na to, o čom vlastne Veľ-
ká noc je?

V siedmom tohtoročnom vy-
daní Spektra sme vás informovali 
o priebehu Celoplošného testovania 
deviatakov, ktoré malo preveriť ich 
vedomosti z matematiky a zo sloven-
ského jazyka a literatúry. Už niekoľko 
dní sú známe oficiálne výsledky. Len 
pre zaujímavosť a lepšiu predstavu 
uvádzame, že priemerné percento 
úspešnosti na Slovensku bolo v ma-
tematike 56,3 %, v slovenskom jazy-
ku a literatúre 58,1 %.

V ZŠ na Konštantínovej ulici 
sa testovania zúčastnilo celkom 59 
žiakov. V matematike 
dosiahla škola priemer 
51,9 %, v slovenskom 
jazyku a literatúre 
49,8 %. V matematike 
bol najúspešnejší Viliam 
Jobko, ktorý dosiahol 
až 95 % (19 bodov z 20 
možných). Najlepšie ve-
domosti zo slovenského 
jazyka a literatúry pre-
ukázala Diana Hutňa-
nová, ktorá mala 85% 
úspešnosť (17 bodov 
z 20 možných). Devia-
taci zo ZŠ na Mlynskej 
ulici dosiahli v matema-
tike 61,106 %, v sloven-
skom jazyku a literatúre 
70,636 %. Tieto výsledky sú vysoko 
nad celoslovenským priemerom. Až 
traja deviataci – Radka Petrišinová, 
Peter Fedor a Stanislav Motyka boli 
v matematike úspešní na 90 %, Na-
tálii Moškovej a Anne Madejovej sa 
podarilo dosiahnuť 95 % úspešnosť 
v slovenskom jazyku a literatúre. 
Jednoznačne najúspešnejšou žiač-
kou školy sa v testovaní deviatakov 
stala Radka Petrišinová, ktorá do-

siahla v matematike už spomínaných 
90 %, presne to isté percento úspeš-
nosti zaznamenala aj zo slovenské-
ho jazyka a literatúry. „Naša škola 
si veľmi váži snaživé, zodpovedné 
a po vzdelaní túžiace deti, a preto 
aj k ich vyhodnocovaniu podľa 
výsledkov, ktoré dosiahli v Ce-
loplošnom testovaní deviatakov, 
pristupovala neštandardným spô-
sobom. Títo žiaci prebrali z rúk 
riaditeľa školy svoje potvrde-
nia o dosiahnutých výsledkoch 
v predmetoch slovenský jazyk a li-

teratúra a matematika a tým môžu 
byť príkladom pre ostatných žia-
kov. Najlepší žiaci si zaslúžia náš 
obdiv i poďakovanie za kladné 
zúročenie našej práce. Poďako-
vanie patrí aj všetkým učiteľom, 
ktorí sa podieľali na ich príprave,“ 
povedala zástupkyňa riaditeľa ZŠ na 
ul. Mlynskej Ing. Marta Kačmárová. 
Deviataci zo ZŠ na Hrnčiarskej ulici 
boli v matematike úspešní na 57 %, 

v slovenskom jazyku a literatúre 
na 68,7 %, čím sa v rámci Sloven-
ska taktiež ocitli v nadpriemernom 
pásme. V matematike boli najlepší P. 
Halachan a O. Kimák, obaja dosiahli 
90 %, v slovenskom jazyku a litera-
túre dosiahla najviac, presne 85 %, 
K. Škreptáčová. „Ako škola sme 
s výsledkami veľmi spokojní aj na-
priek náročnosti testov. Výsledky 
testovania vo väčšine zodpoveda-
jú hodnoteniu učiteľov za jednot-
livé klasifikačné obdobia,“ v krát-
kosti zhodnotila riaditeľka školy Mgr. 

Katarína Smaržíková. V 
CZŠ sv. Petra a Pavla 
sa testovania zúčastnilo 
celkom 25 deviatakov, z 
toho jeden integrovaný. 
V matematike dosiahli 
52 %, v slovenskom ja-
zyku a literatúre 57,4 %. 
Z matematiky bola naj-
úspešnejšia Petra Voj-
čeková, ktorá dosiahla 
90 %, Magdaléna Šimko-
vá excelovala v sloven-
skom jazyku a literatúre. 
Dosiahla taktiež 90 %. 
„Z môjho pohľadu boli 
testy náročnejšie ako 
v predchádzajúcich ro-
koch, náročnosť spočí-

vala hlavne v nedostatku času na 
riešenie úloh. Ako slovenčinárke 
sa mi úlohy zo SJ páčili, preto-
že zodpovedajú novým trendom 
vzdelávania a dokážu otestovať 
tvorivé myslenie a zručnosti žia-
kov , nezodpovedajú však súčas-
ným učebným osnovám,“ uviedla 
vo svojom stanovisku riaditeľka CZŠ 
Mgr. Mária Karašinská.

-ada-

Výsledky Celoplošného testovania deviatakov sú už známe

V ZŠ na Mlynskej ocenili najúspešnejších deviatakov

V blízkosti stropkovského rybní-
ka sa už takmer rok vytvára divoká 
skládka odpadu. Týmto problémom 
sa na jednom z minuloročných za-
sadnutí zaoberali aj poslanci mest-
ského zastupiteľstva, 
dodnes však nedošlo k ná-
prave a obyvatelia mesta 
i niektoré miestne firmy tam 
okrem drobného staveb-
ného odpadu sypú rôzne 
odpadky naďalej. Podľa 
vyjadrenia predsedu MO 
SRZ Gabriela Zajtka bolo 
prvotným zámerom strop-
kovských rybárov zasypať 
výmole v blízkosti rybníka 
drobným stavebným od-
padom, ktorý sa v prírode 
prirodzene rozkladá a ná-
sledne by sa celé priestran-
stvo prekrylo zeminou 
a zatrávnilo. Rybári by tak skultúrnili 
prostredie, kde sa každoročne kona-
jú divácky obľúbené rybárske prete-
ky. „Obhliadkou sme zistili, že na 
vytvorenej skládke sa nachádza aj 
mnoho materiálov, ktoré tam ne-
majú čo robiť – záchodové misy, 
umývadlá, plasty, komunálny od-
pad a podobne. Niektorí staveb-

níci tam jednoducho začali vyvá-
žať rozličný odpad pochádzajúci 
z rekonštrukčných prác. Máme aj 
poznatky, z ktorých prevádzok na 
území mesta by mal konkrétny 

odpad pochádzať. S podnikom 
Služba sme sa dohodli, že všet-
ky cudzie materiály budú z tejto 
skládky vyvezené a zvyšný sta-
vebný odpad, ktorý sa prirodzene 
rozkladá bude prekrytý hlinou,“ 
informoval vedúci Odboru výstav-
by MsÚ Ladislav Dubas. Skládka 
by mala byť odstránená v priebehu 

najbližších týždňov a miesto bude 
následne označené tabuľkou so zá-
kazom sypania odpadu. V súvislosti 
s týmto problémom sa L. Dubas za-
myslel, či v súčasnosti mesto má vy-

tvorené podmienky na to, 
aby drobní stavebníci mali 
kde sypať drobný odpad 
zo stavieb. „V meste je 
to problém, pretože kde-
koľvek sa vytvorí drob-
ná skládka, verejnosť 
ju automaticky využíva 
na ukladanie drobného 
stavebného odpadu po-
chádzajúceho z rekon-
štrukcií bytových jadier 
a podobne. Drobným 
stavebníkom sa totiž 
neoplatí objednávať veľ-
kokapacitný kontajner. 
Je teda potrebné sa aj 

z našej strany zamyslieť, či máme 
vytvorené podmienky na to, aby 
ľudia mali kde takýto odpad sy-
pať,“ uviedol L. Dubas. 

Jedným z riešení môže byť vy-
tvorenie zberného dvora, s ktorým sa 
uvažuje po realizácii transformácie 
odpadového hospodárstva v meste. 

-np-

Skládka pri rybníku bude čoskoro odstránená
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Polícia hlási

* * * Anketa * * * Anketa * * * Anketa * * * Anketa * * * Anketa * * *

Miroslav (Bukovce): Veľmi 
sa mi páči grécko-katolícky chrám 
a kláštor redemptoristov. Aj v centre 
mesta je celkom pekne. Nespome-
niem si na nejakú konkrétnu budovu, 
ktorá mesto špatí.

M. P. (Stropkov): Najkrajší je 
kostol. A najväčšia opacha v Strop-
kove je ten veľký rozostavaný objekt 
na Chotčanskej ulici. Takto tam stojí 
už veľa rokov a nič sa s nim nerobí. 
Buď nech ho zbúrajú, alebo dokon-
čia, lebo vyzerá otrasne.

Stano Sahajda (Stropkov): 
Najviac sa mi páči zrekonštruovaný 
kaštieľ. Celkový dojem kazia najmä 
budovy postavené ešte za čias so-
cializmu. Tie by bolo potrebné zre-
konštruovať.

Stropkov postupne mení svoju tvár. Rekonštruujú sa staršie budovy, občas sa postaví niečo nové, novú podo-
bu bude mať časom aj námestie SNP. Niektoré objekty v meste však majú svoje lepšie časy už dávno za sebou. 
V dnešnej ankete sme sa piatich respondentov opýtali, ktorý objekt v Strop-
kove pokladajú za najkrajší a naopak, ktorý je podľa nich najmenej estetický. 
Tu sú ich odpovede:

Skončil v zberných surovinách?
15. marca osobne oznámil na 

OO PZ Z. F. z Českej republiky, že 
v presne nezistenom čase 14. marca 
v lesnom poraste obce Baňa niekto 
odrezal a následne ukradol 700 m 
kábla, ktorý spájal vysielač s budo-
vou vodární, čím pre majiteľa spôso-
bil škodu vo výške 55 000,- Sk. 

Kradnú všetko, čo sa dá speňažiť
15. marca osobne oznámil na 

OO PZ J. G. z Bane, že počas ob-
chádzky rieky Ondava zistil, že došlo 
k odcudzeniu medeného a oceľové-
ho kábla a príklopu v miestach, ktoré 
sa nachádzajú cca 200 m od mosta. 
Neznámy páchateľ spôsobil pre VVS 
Svidník škodu vo výške 1 200,- Sk.

V Tescu potiahol batérie
15. marca zistila hliadka OO PZ, 

že krátko pred deviatou večer ukra-
dol M. K. zo Stropkova 12 alkalic-
kých batérií zo supermarketu Tesco. 
Prípad realizujú stropkovskí policajti.

Domov išiel peši
16. 3. osobne oznámil na OO PZ 

J. J. zo Stropkova, že mu bol spred 
reštaurácie Poľovník ukradnutý dám-
sky bicykel Vektor. Tento bol voľne 
uložený a neuzamknutý. Prípad bol 
kvalifikovaný ako priestupok proti 
majetku a realizujú ho stropkovskí 
policajti.

Aurika Vidiščáková (Strop-
kov): Najkrajší je podľa mňa kostol 
a kaštieľ. Dvakrát esteticky nepôsobí 
starý obchodný dom. Ten si rekon-
štrukciu doslova pýta.

František Vašš (Stropkov): 
Najkrajší je kostol, naopak starý ob-
chodný dom by bolo dobré zrekon-
štruovať.

Pýtali sme sa na najkrajší a najmenej 
estetický objekt v meste

Pivovary Topvar a.s. a obec Bža-
ny, vlastník rekreačného strediska 
Domaša – Valkov, plánujú v tomto 
roku investovať do obnovy Valkova 
vyše 2 mil. korún. Podľa starostu 
obce Miroslava Fečka môžu na 
Valkove pribudnúť vďaka projektu 
Skrášľujeme východ – Skrášľuje-
me Domašu, ktorý realizuje znač-
ka Šariš napríklad nové slnečníky, 
plážové ležadlá, prezliekacie boxy 
či športoviská a vy-
budované by mohlo 
byť aj plážové mólo. 
Čo všetko sa podarí 
zrealizovať, o tom 
rozhodnú na zákla-
de SMS hlasovania 
spotrebitelia piva 
Šariš. „Na realizá-
cii spomínaného 
projektu sa okrem 
značky Šariš 
a obce Bžany budú 
podieľať aj samot-
ní spotrebitelia. 
Projekt je rozdele-
ný do dvoch častí 
– apríl až jún a júl 
až august. V prvej 
spustíme akciu, 
ktorej podstatou 
bude, že z každého zakúpeného 
pollitra piva Šariš poputuje 10 
halierov na skrášlenie RO Do-
maša - Valkov. Prostredníctvom 
SMS hlasovania sa spotrebitelia 
môžu rozhodnúť, čo konkrétne 
sa bude na Domaši rekonštruo-
vať,“ informovala brand manažér-
ka značky Šariš Denisa Pernicová. 
Spotrebitelia si budú vyberať zo 
štyroch možností. Rozhodnúť sa 
môžu pre obnovu požičovne vod-
ných bicyklov, rekreačných člnov 
a móla, vrátane rozmiestnenia plá-

žových slnečníkov a ležadiel. Dru-
hou možnosťou bude rekonštrukcia 
športovísk spolu s rozmiestnením 
slnečníkov a ležadiel a okrem toho 
aj prezliekacích boxov. Treťou al-
ternatívou bude výstavba veže pre 
plavčíkov a strediska prvej pomoci 
a tiež nákup technického vybavenia 
pre plavčíkov. Pri štvrtej možnosti 
budú môcť samotní spotrebitelia 
popísať vlastné návrhy na rekon-

štrukciu. Na základe výsledkov hla-
sovania značka Šariš v spolupráci 
s Obecným úradom Bžany vybraný 
projekt do začiatku sezóny zre-
alizuje. „V druhej fáze projektu 
predstavíme výsledky rekon-
štrukcie a spotrebiteľov budeme 
priamo motivovať, aby prišli na 
Valkov, videli a hlavne užili si zre-
konštruované zariadenia. Lojalitu 
našich zákazníkov, ktorí na Val-
kov zavítajú odmeníme prostred-
níctvom rôznych propagačných 
materiálov,“ doplnila D. Pernicová. 

Starosta Bžian M. Fečko podobný 
projekt víta a je presvedčený, že 
v tomto roku sa vďaka jeho rea-
lizácii podarí tamojšie rekreačné 
stredisko zatraktívniť. „Sme radi, 
že si značka Šariš vybrala naše 
stredisko. Vďaka projektu by sa 
tu malo investovať vyše 2 mil. 
korún. Myslím si, že je to dosť na 
to, aby sa zlepšili podmienky pre 
rekreantov. Okrem aktivít, zame-

raných na rekon-
štrukciu strediska 
budú najmä cez 
víkendy prebiehať 
rôzne sprievod-
né akcie projek-
tu, o ktorých sa 
návštevníci včas 
dozvedia. V naj-
bližšom období 
tiež chceme zre-
kultivovať vstup 
do vody na pláži. 
Navezený by tam 
mal byť štrk,“ po-
vedal M. Fečko. 

D l h o d o b ý m 
problémom vodnej 
nádrže Domaša je 
nedostatok vody, 
ktorý je najviac ci-

teľný pri slabých zrážkach v lete. 
Po nedávnom meraní naplnenosti 
všetkých šiestich vodných nádrží 
na východe Slovenska vodohospo-
dári skonštatovali, že najnižšiu na-
plnenosť má práve Domaša, ktorá 
je naplnená len na 68 %. Starosta 
Bžian uviedol, že manipulačný po-
riadok, podľa ktorého je regulovaný 
odtok vody z Domaše má byť pre-
jednávaný v priebehu apríla alebo 
mája. Regulovaný odtok je totiž 
neraz vyšší ako prítok z Ondavy 
do nádrže. „Upraviť manipulačný 

poriadok tak, aby bol spokojný 
každý je komplikované. V súčas-
nosti nám voda pekne stúpa, čo 
pre nás, paradoxne, nie je ideál-
ne, pretože sme chceli na pláž 
navážať štrk. Predpokladám, že 
voda opäť klesne, takže to od-
ložíme na neskôr. V každom prí-
pade verím, že v lete bude vody 
v Domaši dostatok,“ uviedol na 
margo dlhoročného problému sta-
rosta. 

-np-

Pivo Šariš a obec Bžany sa spojili v záujme obnovy Valkova
Do obnovy plánujú investovať vyše 2 milióny korún

Ilustračné foto
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Duchovné zamyslenie
Michael Quoist

Život je pekný, Pane,
a dnes je Veľká noc!

Ty si vstal z mŕtvych, Pane!
A z hrobu vďaka Tebe 
vyšiel víťazný život. 
Odteraz ten prameň nikdy nevyschne. 
Nový život sa ponúka všetkým, 
aby nás navždy znovustvoril, 
deti Boha, ktorý nás čaká
v každodenných veľkých nociach, 
vo večnej radosti. 

Včera bola Veľká noc, Pane, 
ale Veľká noc je aj dnes. 
Zakaždým, keď pripustíme, 
že zomrieme sami sebe, 
spolu s tebou odchýlime štrbinu
na hrobe našich sŕdc, 
aby vytryskol prameň a prúdil tvoj život. 
A ak dosiaľ toľko ľudí
nevie, žiaľ, 
že si už tu, 
v ich ľudskom úsilí, 
prídu na to pri tvojom svetle neskôr. 

Každý deň je Veľká noc, 
tisíc, desaťtisíc Veľkých nocí. 

Ale ja neviem, Pane, 
hľadieť okolo seba
a vidieť radšej jarné kvety
než suché lístie. 
Dnes večer, Pane, 
keď sa budem k tebe modliť, 
nechcem dlho lamentovať, 
oplakávať svoje hriechy
a hriechy sveta,
ktoré ti všetci priniesli do hrobu,
keď odišli k našim mŕtvym.
Nechcem ťa zdĺhavo, úpenlivo 
prosiť o odpustenie
za všetky odlúčenia
a rozlúčenia,
pre ktoré často prestávam veriť v život. 
Dnes večer, Pane, 
nepobudnem s tebou v Olivovej záhrade,
aby som sa zajtra zobudil
ako na Veľký piatok.
Lebo ja, čo sa tak často rozčuľujem
nad lacnými aleluja, 
dnes večer urobím zo svojej modlitby
len hlboký akt vďaky
za tie odvalené kamene,
za vystúpenia z hrobu
a za nový život, 
ktorý mi dnes vytryskol pod nohami. 

(Cesty modlitieb, Lúč 1994)

Spomienka

Dňa 25. 3. 2008 uplynie 10 rokov, čo nás navždy 
opustil náš milovaný otec, dedko a pradedko František 
Hybeľ zo Stropkova. Kto ste ho poznali, venujte mu tichú 
spomienku.

S láskou spomína smútiaca rodina.

Spomienka
Veľmi chcel žiť, ale Pán života a smrti rozhodol inak 

a povolal ho k sebe.
27. marca 2008 uplynie rok odvtedy, čo nás navždy 

opustil náš drahý manžel, otec, dedko a brat Mikuláš 
Terna. Všetci, čo ste ho poznali, venujte mu spolu 
s nami tichú spomienku.

Manželka, dcéry a synovia s rodinami,
sestra a brat s rodinami.

Predminulú nedeľu sa v diva-
delnej sále Mesta Stropkov konala 
premiéra divadelnej hry Vejár od 
Carla Goldoniho v podaní ochot-

níckeho divadelného súboru On-
davan. Diváci so záujmom, ale aj 
s úsmevom sledovali ľúbostné zá-
pletky hlavných protagonistov, spleť 
malých intríg a nedorozumení, ale 
aj snahy miestneho dohadzovača, 
ktorý pod pláštikom dob-
rých úmyslov jednal hlav-
ne vo vlastný prospech. 
Svoju úlohu v tejto ta-
lianskej komédii zohral 
aj vejár, ktorý sa sledom 
nepredvídateľných uda-
lostí ocital stále v tých ne-
správnych rukách. Vtipné 
repliky odmeňovalo publi-
kum potleskom, najväčší 
aplauz však herci spolu 
so svojim režisérom zo-
žali v závere predstave-
nia. Po premiére sme vo 
vestibule oslovili niekoľ-
kých divákov. „Premiéra 
bola zaujímavá, mne sa 
najviac páčila Paťa,“ 

povedal jeden z nich. V podobnom 
duchu sa nieslo aj niekoľko ďalších 
ohlasov. Milan Antoš alias gróf, pô-
sobil na javisku energicky a uvoľne-

ne zároveň. Na otázku, či nemal pri 
vystúpení trému, reagoval: „Hralo 
sa mi výborne a keďže o mne 
hovoria, že trému mám vyopero-
vanú, žiadnu som nemal. Navyše 
celý predošlý mesiac sme inten-

zívne skúšali a k premiére sme 
pristupovali zodpovedne.“ Keďže 
si vo Vejári zahral dohadzovača, 
nedalo neopýtať sa, či mal niekedy 
podobné snahy aj v reálnom živote. 

„Párkrát som dohadzovača robil, 
dokonca som úspešne zachraňo-

val aj niekoľké vzťa-
hy. Ozaj, nechcete 
niekoho dohodiť?“ 
– navrhol s úsmevom 
celkom nečakane. 
Slušne sme odmietli 
a o krátke zhodnote-
nie premiéry sme po-
žiadali režiséra súboru 
Daňa Soóša. „Nie je 
dôležité, či som ja 
spokojný s vystúpe-
ním, opýtajte sa divá-
kov. Ja si myslím, že 
herci odovzdali to, čo 
v nich je, a možno aj 
trošku viacej. Oproti 
včerajšku, keď bola 
verejná generálka, to 
bolo už na premiére 

úplne iné.“ Podľa jeho slov novú 
hru začali skúšať v októbri. „U nás 
je dôležité, že sa nejakú dobu 
schádzame a jednoducho účelne 
využívame čas, ktorý nám ostá-
va,“ podotkol a na otázku, prečo si 
pre túto sezónu vybrali práve Vejár 
od Goldoniho, reagoval: „Touto 
hrou sme si chceli pripomenúť 
300. výročie narodenia autora.“ 
V divadelnej hre sa predstavili: Mi-
lan Antoš (gróf), Valo Hmurčík (ba-

rón), Michal Antoš (Evaristo), Jožino 
Motyka (Crespino), Dávid Kleban 
(Coronato), Katka Zápotocká (Gel-
trúda), Jarka Dovičáková (Candi-
da), Patrícia Bodnárová (Gianina), 

Berka Markovičová (Susana), Peter 
Adam (inšpicient), Adam Motyka 
a Danko Soóš (deti), Ján Antoš (pi-
kolo). Úprava, návrh scény, kostý-
mov a réžia – Daňo Soóš, hra na 
gitare – Daňo Hic a Matúš Sidor, 
svetlá – Anežka Madzinová, text 
– Anka Bedroňová a Monika Ka-
valcová, realizácia kostýmov – Ma-
riana Hudačinová, realizácia scény 
– Michal bujdoš a Miroslav Danko, 
stavby – Ján Vereščák.   -ada-

Ondavan sa publiku predstavil s Vejárom od Goldoniho

DS „Ondavan“ pracujúci pri 
OŠaK mesta Stropkov touto cestou 
vyslovuje úprimné ďakujem všetkým, 
ktorí sa podieľali na tom, aby tohto-
ročná divadelná premiéra komédie 
Carla Goldoniho -Vejár, mohla byť 
zrealizovaná. Ďakujeme predo-
všetkým MsÚ Stropkov, Ing. Tiborovi 
Mačugovi - Chemkostav Michalov-
ce, Jaroslavovi Krajkovičovi - Delta 
Krajspol, s.r.o. Stropkov, Jurajovi 
Maťašovi - Pekáreň Šandal, MVDr. 
Tiborovi Gornaľovi - Wizard, s.r.o. 
Stropkov, Ing. Jaroslavovi Prokopo-
vičovi - poslancovi VÚC, Miroslavovi 
Vidiščákovi - VIDI Stropkov a pre-
dovšetkým obetavým pracovníkom 
Odboru školstva a kultúry pri MsÚ 
v Stropkove.

Ondavan ďakuje
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Až 10 mil. korún je potrebných 
na kompletnú rekonštrukciu koryta 
potoka pretekajúceho Vyšným Hra-
bovcom, vrátane opravy opor-
ných múrov. V polovici marca 
ini cioval Obvodný úrad život-
ného prostredia v Stropkove 
stretnutie, na ktorom sa pre-
jednávala otázka rekonštrukcie 
toku potoka Hrabovčík. Okrem 
starostu obce a predstaviteľov 
ObÚ ŽP sa na stretnutí zú-
častnili zástupcovia všetkých 
inštitúcií, ktorých stanovisko 
je pred začatím rekonštrukcie 
nevyhnutné zohľadniť. „Tento 
problém nás trápi už vyše 
10 rokov. Oporný múr po-
toka okrem iného spevňuje 
popri ňom vedúcu hlavnú štátnu 
cestu, no v súčasnom období je 
vo veľmi zlom stave. Pozdĺž celej 
časti potoka sú vypadané kame-
ne oporného múru a hrozí odtrh-
nutie štátnej cesty na viacerých 

Vo vyšnom Hrabovci vyčistia zanesený potok
miestach. Touto cestou denné pre-
mávajú nákladné autá a autobusy 
zabezpečujúce spojenie obce Vyš-

ný Hrabovec s mestom Stropkov. 
Prepad oporného múru by vyradil 
túto cestu z prevádzky a tým by 
došlo k znemožneniu prechodu 
autobusových spojov do obce. 
Značný podiel na škodách, ktoré 

vnikli v obci pri výdatnejších búr-
kach má aj zlý stav potoka, keďže 
už vyše 12 rokov nebol čistený od 

nánosov,“ priblížil problém 
starosta V. Hrabovca Ju-
raj Pšár. Na spomínanom 
stretnutí padlo rozhodnutie, 
že už v prvom polroku 2008 
zrealizuje Povodie Bodrogu 
a Hornádu vyčistenie poto-
ka. Náklady na túto akciu 
dosiahnu výšku 2 mil. ko-
rún. „Narazili sme však na 
jeden problém. Kým po-
tok je v správe Povodia, 
oporné múry, vybudova-
né pred 65 rokmi nie sú 
v správe nikoho. Na ich 
opravu nemôže obec žia-

dať peniaze a Povodie ich nemôže 
opraviť, lebo mu nepatria. Našli 
sme spoločné riešenie, že urobí-
me geometrické zameranie potoka 
a oporný múr bude vyvlastnený. 
Zástupcovia Povodia prisľúbili, 

že ak to bude všetko majetkovo-
právne vysporiadané prevezme 
do svojej správy aj oporný múr,“ 
vysvetlil J. Pšár, ktorého však zara-
zil prístup ObÚ, odboru krízového 
riadenia a civilnej ochrany. Ten totiž 
nesúhlasil s tým, aby bol stav opor-
ného múru posúdený ako havarijný. 
„Za havarijný by ho vraj vyhlásili 
vtedy, ak by sa časť múru zosu-
nula do potoka. Trochu ma mrzí, 
že sa od toho dištancovali, preto-
že v opačnom prípade sme mohli 
my alebo Povodie dostať na jeho 
rekonštrukciu potrebné financie. 
V každom prípade však najnutnej-
šie opravy budú musieť byť uro-
bené,“ uzavrel J. Pšár. 

Potok Hrabovčík preteká obcou 
v dĺžke 800 m, pričom v niektorých 
miestach je až na 60-70 % zanesený. 
Časť nánosov pri oporných múroch 
však bude musieť v potoku ostať. 
V opačnom prípade by totiž, najmä pri 
búrkach, hrozilo jeho zrútenie.     -np-

149 výtvarných, 23 literárnych 
a dve multimediálne práce sa uchá-
dzalo o postup do celoslovenského 
kola medzinárodného projektu – 
súťaže EURÓPA V ŠKOLE v rám-
ci obvodného kola tejto súťaže pre 
okresy Medzilaborce a Stropkov. Vy-
hodnotenie podujatia sa uskutočnilo 
29.februára 2008 v Centre voľného 
času v Medzilaborciach, ktoré ak-
ciu zabezpečovalo po organizačnej 
a odbornej stránke. Mottom v poradí 
už 55. ročníka súťaže Európa v ško-
le je „Interkultúrny dialóg“. Úroveň 
výtvarných prác posudzovala porota 
v zložení Mgr. Alexanra Siváková, 
účiteľka ZUŠ A. Ljubimova v Medzi-
laborciach, Bc. Stanislav Protivňák, 
učiteľ ZSŠ v Medzilaborciach a Mi-
chal Bujdoš, výtvarník, ktorý pôsobí 
na Mestskom úrade v Stropkove. 
Do celoslovenského kola nakoniec 
postúpilo 10 výtvarných prác od na-
sledujúcich autorov: 

- kategória 6 -9 r.: Laura Šoltyso-
vá, Katarína Ivančová (obidve ZUŠ 
F. Veselého, Stropkov); Petra Ho-
lienčiková (ZUŠ A. Ljubimova, Me-
dzilaborce); Nikola Varcholová (ZŠ 
Duchnovičova, Medzilaborce); 

- kategória 10 – 12 r.: Sofia Sivá-
ková, Zuzana Palejová (obidve ZUŠ 
A. Ljubimova); Vladimír Havrilec (ZŠ 
Komenského, Medzilaborce);

- kategória 13 – 15 r.: Michaela 
Sopková (ZUŠ A. Ljubimova); Ivana 
Simčaková (ZUŠ F.Veselého); Miria-
ma Doničová (ZUŠ A.Ljubimova).

Porota udelila čestné uznania 
v kategórii 6 – 9 r. Filipovi Belejovi, 
Klaudii Komanickej, Alžbete Vrab-
ľovej a Kataríne Sakarovej. V kate-
górii 10 – 12 r. Simone Dancovej, 
Olívii Revákovej, Kristíne Belejovej 
a Jakubovi Kandričákovi. Literár-
ne práce hodnotila odborná porota 
v zložení Mgr.Renáta Ondrášiko-
va, učiteľka ZŠ na ul.Duchnovičova 
Medzilaborce, Mgr.Mária Bicková, 
pracovníčka Pedagogicko-psycho-

logickej poradne v Stropkove a Mgr. 
Daniela Hnatková, učiteľka na ZŠ 
Hrnčiarska Stropkov. Na postup do 
celoslovenského kola porota vybrala 
práce nasledujúcich autorov: Kate-
gória 6 – 9 r.: Klaudia Komanická, ZŠ 
s MŠ Habura, Alexandra Hnatková, 
ZŠ Duchnovičova, Medzilaborce; Bi-
biana Bujdošová ZŠ Chotča; Juliána 
Kundrátová, ZŠ Duchnovičova, Me-
dzilaborce;

Kategória 10 – 12 r. Tomáš Pira, 
ZŠ s MŠ Habura; Jana Hocková, ZŠ 
Hrnčiarska, Stropkov; Anna Huňaro-

vá, ZŠ s MŠ Radvaň n/Laborcom; 
Kategória 13 – 15 r. Matúš Šoltis, 
ZŠ s MŠ Bukovce; Dávid Grešlík, 
ZŠ s MŠ Bukovce; Matúš Halas, 
ZŠ s MŠ Habura. O umiestnenie na 
celoslovenskom kole sa budú uchá-
dzať aj dve multimediálne práce od 
autorov Jana Murdzika zo ZŠs MŠ 
Bukovce a Gabriela Zajtka zo ZŠ 
Mlynská Stropkov. 

Mgr. Mikuláš Lučkanič

Vyhodnotenie súťaže Európa v škole

Názov práce „Pastierka“ (ovce), au-
tor výtvarnej práce Laura Šlotysová, 
vek 9 rokov, žiačka ZUŠ F. Veselého 
Stropkov

Vzhľadom na slabé snehové 
zrážky je stropkovský vlek už druhú 
zimu po sebe mimo prevádzky. V mi-
nulosti už vlekári zaznamenali se-
zóny bez snehu, nikdy však nie dva 
roky po sebe. „Toto sa nám ešte 
nestalo. Nás takéto zimné sezóny 
ruinujú,“ skonštatoval tajomník TJ 
Slávia Valentín Smolko a dodal, že 
v takomto počasí je nemožné pre-

vádzkovať veľký vlek, pretože nákla-
dy na zasnežovanie by boli privyso-
ké. „Jednou z alternatív je, že by 
sme mohli urobiť menšie lyžiarske 
stredisko tam, kde máme ume-
lý lyžiarsky svah. Tam by sa dali 
urobiť dva 400-metrové slalomové 
svahy, tie by sa dali umelo zasne-
žovať a mohli by verejnosti slúžiť. 
Máme určité štúdie a projekty, 

z ktorých vyplýva, že tento variant 
by bol lacnejší,“ načrtá možné rie-
šenie. „Keby bola normálna zima, 
teda keby sa lyžovalo aspoň dvad-
sať dní v roku tak, ako to bolo po 
minulé roky, nič nebráni fungo-
vaniu veľkého vleku,“ uvažuje V. 
Smolko no zároveň upresňuje, že 
vzhľadom na to, že vlek je už zasta-
ralý, je potrebné urobiť dôkladnú dia-

gnostiku celej kon-
štrukcie. Doposiaľ 
sa robili len revízie 
strojnej časti, no re-
vízni technici upo-
zornili na fakt, že 
z bezpečnostných 
dôvodov je nevy-
hnutné urobiť aj di-
agnostiku nosných 
častí vleku. „Reví-
zia nosných častí 
je drahá, vyjde 

na približne 70 tisíc korún. Ak by 
však ukázala, že nosné konštruk-
cie vleku sú v poriadku, mohla by 
sa urobiť rekonštrukcia s niekto-
rými modernejšími časťami tak, 
ako je to urobené aj v ďalších 
zimných lyžiarskych strediskách. 
Takto by sa životnosť vleku predĺ-
žila aj o dvadsať rokov,“ uzatvára 
tajomník TJ Slávia.    -ada-

Lyžiarsky vlek je už druhú 
sezónu mimo prevádzky

Materská škola je miesto, kto-
rého jednoducho povedané, úlohou 
je okrem iného aj príprava detí na 
školu.

Získané vedomosti detí z mater-
ských škôl mesta Stropkov, prezen-
tovali dňa 26. 2. 2008 na vedomost-
nej súťaži „Milionár“, ktorú pre nich 
pripravil Metodický klub rozumovej 
výchovy. Súťaž sprevádzali „rýchle 
prsty“, v ktorých desiati súťažiaci po-
stupne čo najrýchlejšie plnili zadané 
úlohy. Potom už v kresle odpoveda-

li na otázky „moderátorky“. Každá 
otázka mala tri možnosti. Po správ-
nej odpovedi nasledovala odmena. 
Celkom na záver aj diplom z OŠaK. 
Aj touto cestou sa chcem poďakovať 
sponzorom, ktorí prispeli vecnými 
darčekmi – B. Dolutovská, S. Kolcun. 
Verím, že táto súťaž pre deti bola 
obohatením. Deti mali možnosť pre-
žívať úspech a radosť z nachádzania 
správnych odpovedí na otázky.

E. Verbová 
vedúca MKRV

Milionár v MŠ
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Rubrika pripravená v spolupráci
s kníhkupectvom HVIEZDOSLAV

GÉNIOVIA 
A HRDINOVIA

Slová motivujú, 
príklady priťahujú - 
hovorí známe la-
tinské príslovie. In-
špirujúca sila slova 

stále pôsobí a veľké príklady 
predchodcov pútajú našu po-
zornosť. Radi preto pokračuje-
me v edícii životných príbehov 
ďalších pätnástich osobností, 
ktoré vytvárali dejiny a vý-
znamne ovplyvnili nielen dobu, 
v ktorej žili. Zanechali totiž bo-
haté dedičstvo, z ktorého ve-
dome či nevedome nepretržite 
vychádza každá nasledujúca 
generácia a ďalej sa rozvíja. 

Sangeet 
Duchaneová
SLOBODO-

MURÁRSTVO
Čo je slobodo-

murárstvo? Odkiaľ 
pochádza? Prečo je 
tajné? Je to súčasť temného 
spiknutia? To je iba niekoľko 
otázok, ktoré si ľudia kladú 
najmenej tri storočia. Je pozo-
ruhodné, že slobodomurárstvo 
vyvoláva rovnaké otázky aj 
dnes. Táto kniha na nich odpo-
vedá, popisuje históriu slobo-
domurárstva v Európe a Spo-
jených štátoch a vysvetľuje 
duchovný význam a symboliku 
používanú v učeniach tejto zá-
hadnej spoločnosti.

Dominik Dán 
SÁRA

D e t e k t í v i 
Richard Krauz 
a Jozef Fischer 
vyšetrujú smrť 

vplyvného riaditeľa konzorcia 
bánk, ktorého našli v jeho pra-
covni s prestrelenou hlavou. 
Vrah prekonal dômyselný za-
bezpečovací systém banká-
rovej vily a na mieste činu ne-
zanechal jedinú stopu. Prípad 
nenapreduje, kým neznámy 
dobrodinec nepošle na odde-
lenie vrážd záhadný balíček. 
Je v ňom videokazeta s na-
hrávkou bankárovej vraždy. 
Tvár muža, čo strieľa, nevidieť, 
no prezradí ho niečo iné...
Leonika Dorota 

Dabeková 
a Marcin 

Piwowarski
PRÍBEHY NA 
DOBRÚ NOC

Pozýva
25.3. - Veľké pátranie po 

Veľkonočnom poklade - areál pod 
vlekom, 26.3. - Športové dopo-
ludnie – CVČ, 26.3. - Kniha - môj 
priateľ - kvíz žiakov ZŠ – CVČ, 

27.3. - Svetový deň vody a meteorológie - beseda+kvíz – CVČ, 
27.3. - Rómska superstar - súťaž v speve – RKC, 28.3. - bez-
pečne na cestách - kvíz pre MŠ a ZŠ - skate park, 28.3. - koncert 
skupín Heľenine oči a Suprafón – OŠK, 29.3. - 7. ročník halového 
futbalového turnaja o pohár riaditeľa ABC CVČ – SOUP, 29.3. - 
Prešovské hádzadlá 2008 - 7. ročník – Prešov, 29.3. - Šachová 
liga mládeže Spiša – Poprad, 29.3. - Klubový turnaj v hre Magic 
the Gathering – CVČ, 31.3. - Veselé farbičky - obvodná výtvarná 
súťaž - uzávierka – CVČ, 31.3. - Lúskanie - korešpondenčná sú-
ťaž - vyhodnotenie – CVČ, 31.3. - Literárne okienko - Pán učiteľ 
- vyhodnotenie – CVČ, 31.3. - Najkrajšia fotografia - veľkonočné 
zvyky a Voda základ života - uzávierka - CVČ

Výstavy
1.- 31.3. Veselé farbičky - téma – „Veselý let balónom” – 

CVČ, 1.- 31.3. Literárne okienko – téma – „Voľná téma” – CVČ, 
1.- 31.3. Najkrajšia fotografia – téma – „Voľná téma“ – CVČ, 
1.- 31.3. MINI KOMIX – výstava kreslených príbehov – CVČ, 1.- 
31.3. FOTONÁVRATY z činnosti ABC CVČ v Stropkove - OŠK

2. kolo obvodných majstrovstiev v šachu
V piatok 14. 3. 2008 sa v ABC CVČ Stropkov stretli vyzná-

vači kráľovskej hry na druhom kole obvodných majstrovstiev 
v šachu jednotlivcov a 4-členných družstiev. Zároveň toto kolo 
bolo zaradené do Grand Prix Slovenska v šachu jednotlivcov 

do 14 rokov. O záujme svedčí 48 prezentovaných žiakov, ktorí 
v 7 kolách s limitom 2x15 minút na partiu bojovali o čo najlepšie 
umiestnenie. Absolútnym víťazom sa stal Dávid Kosť (ZŠ Kon-
štantínova) pred Kamilom Butalom (ZŠ Hrnčiarska) a nádejami 
zo Svidníka Michalom Zdraveckým a Samuelom Sakalíkom.

Z dievčat bola najlepšia Andrea Drotárová (Reálne gymnázium) 
a v kategórii družstiev najvyšší súčet bodov dosiahla ZŠ Havaj.

Medzi dorastencami zvíťazil Jozef Vasilko pred A. Dyľo-
vou a T. Paňkovou.

Kompletné výsledky nájdete na www.stropkov-svidnik.chess.sk

Morena, Morena, kde si prebývala...
Obdobie Veľkej noci a čas pred ňou patrí k najbohatším ob-

dobiam roka, pokiaľ ide o tradície a ľudové zvyklosti. Ich dodržia-
vanie sa u nás stalo už samozrejmosťou. Tomuto kresťanskému 
sviatku predchádza vynášanie Moreny. Je symbolom príchodu 

jari a končiacej sa zimy. Hoci počasie bolo týždeň pred vynáša-
ním Moreny škaredé, nás to neodradilo a v stredu 19. 3. 2008 sa 
konečne vyčasilo a deti sa vybrali vyniesť zimu z mesta a hodiť 
Morenu do vody.

Deti z ŠKD na Konštantínovej spolu s Morenou vykročili od 
školy smerom k ABC CVČ, kde sa pridali ďalší účastníci, pri ZŠ 
Hrnčiarska a CZŠ pripojili detí ďalších ŠKD.

Všetci sme šli ulicami mesta až k rieke Ondava, kde sme si v krát-
kosti pripomenuli tradície vynášania Moreny. Počas cesty si deti spie-
vali a striedali sa pri nesení Moreny nielen preto, že mala svoju váhu, 
ale hlavne preto, že každý si ju chcel aspoň na chvíľku podržať v ruke 
a niesť. Pri Ondave sme potom Morenu zapálili a hodili ju do vody. 
Spolu s odchádzajúcou horiacou Morenou odchádzala od nás i zima. 
Teraz sme pripravení na príchod jari a oslavu veľkonočných sviatkov.

Veľká cena Slovenska v šachu 4-členných 
žiackych družstiev

Posledným piatym kolom sa v ABC CVČ Prešov zavŕšil se-
riál turnajov v rámci Veľkej ceny Slovenska v šachu 4-členných 
žiackych družstiev. Naše „A“-čko, ktoré hralo v zložení 1. Marek 
Kosť, 2. Kamil Butala, 3. Dávid Kosť, 4. Terézia Paňková po-
tvrdilo doterajšie postavenie na čele a udržali si aj v tomto turnaji 

náskok v celkovom hodnotení. Hoci sa hráči nevyhli výkonnost-
ným výkyvom v partiách, potvrdili vyrovnanosť družstva a poho-
dlne obsadili druhú priečku pred ich prenasledovateľom zo Starej 
Ľubovne. To im zaistilo aj celkové víťazstvo v 27. ročníku žiackej 
ligy v Prešove. Terka Paňková bola ocenená aj ako najlepšia 
na 4. šachovnici (plný počet bodov). Celkom dobre si počínali aj 
ďalšie naše nádeje zo Svidníka, Kračúnoviec a Giraltoviec, ktoré 
získali ďalšie cenné skúsenosti pre svoj rast.

Konečné poradie na medailových priečkach: 1. K Stropko-
v+Svidník „A“, 2. KM Stará Ľubovňa, 3. Slávia PU Prešov

Rozprávka
Marec – mesiac knihy. Vtedy sa viac zamýšľame nad tým, čo 

čítame, čo sa môžeme z literatúry dozvedieť. V ABC CVČ sme 
pripravili rozprávkové dopoludnie pre deti z MŠ. Deti si zahra-

li rôzne postavy z rozprávok, vypočuli si prečítanú rozprávku, 
hádali názvy, vymaľovali pekné obrázky a nakoniec si aj pozreli 
vybranú rozprávočku. Aj takýmto spôsobom sme priblížili deťom 
krásny svet rozprávok.

Zimná liga hádzadiel 2. - 3. kolo
Dňa 15. 3. 2008 sa na letisku v Prešove uskutočnilo 2. 

- 3. kolo Zimnej ligy hádzadiel, ktorú zorganizovalo ABC Cen-
trum voľného času v Prešove. V peknom polojasnom počasí sa 

stretla pomerne slušná konkuren-
cia z Prešova, Stropkova, Sedlíc, 
Helcmanoviec, Spišskej Novej Vsi 
a Košíc. Ani v tejto konkurencii sa 
modelári z Leteckomodelárske-
ho klubu a Leteckomodelárskeho 
krúžku ABC CVČ v Stropkove ne-
stratili a umiestnili sa na popred-
ných miestach.
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ABC CVČ v Stropkove organizuje pobytové zájazdy pri mori:
Taliansko Riccione (camp Fortanelle)

Termín: 2. 6. - 11. 6. 2008
Cena: 4 500,- Sk

Ponuka platí pre deti a mlá-
dež, aj dospelých. Program je 
zameraný na cvičenie pri hudbe 
v morských vlnách, plus samozrej-
me slnenie, spoznávanie kultúry 
krajiny. Celý pobyt je organizovaný 
v spolupráci s ABC CVČ v Prešove 
a s CK EZOTOUR. Program bude 
prebiehať pod dozorom externých 
pracovníkov ABC CVČ v Prešove. 
Bohatý rekreačný program zabez-
pečuje pedagogický dozor a dele-
gát CK. V prípade záujmu je potrebné uhradiť zálohu 2 000,- Sk do 11. 4. 2008 v ABC 
CVČ v Stropkove.

V cene je zahrnuté: 7x ubytovanie v 4 miestnych stanoch (2 dvojposteľové spálne 
a predsieň, policová skrinka na odevy, stojan s vešiakmi, zrkadlo, stojan na hygienické 
potreby) s pevnou podlahou a posteľami, 7x celodenné stravovanie (raňajky, desiatová 
polievka, večera), doprava klimatizovaným autobusom, sprievodca CK.

Camp Fortanelle je samozrejme vybavený potrebnou infraštruktúrou – sprchy 
s teplou vodou, toalety, varné kanvice, chladničky, supermarket, reštaurácia, bar a piz-
zeria, pekáreň či trafika. Možné fakultatívne výlety do Rimini, Mirabilandie, Ravenny, 
San Marína a Ríma. 

Bližšie informácie: č.t.: 054 742 4500, e-mail: abc.cvc@stonline.sk

Chorvátsko Makarska Riviera
(penzióny Rudeš**, Kolarič**)
Termín: 19. 6. - 28. 6. 2008
Cena: 7 500,- Sk

Ponuka platí pre deti a mládež aj do-
spelých. Program je zameraný na kúpanie 
v priezračne čistom mori, slnenie sa na bie-
lych plážach a prechádzky po historickom 
jadre v benátskom slohu a spoznávanie 
kultúry krajiny. Celý pobyt je organizovaný 
v spolupráci s CK EZOTOUR. Bohatý re-
kreačný program zabezpečuje delegát CK. 
V prípade záujmu je potrebné uhradiť zálo-
hu 2 000,- Sk do 11. 4. 2008 v ABC CVČ 
v Stropkove.

V cene je zahrnuté: 7x ubytovanie 
v penzióne (v 2-3-4 posteľových izbách so 
sociálnym zariadením a balkónom s výhľa-
dom na more, 7x polpenzia v miestnej reš-
taurácii, doprava klimatizovaným autobu-

som, sprievodca CK, poistenie CK proti insolventnosti, posteľná bielizeň, spotreba 
vody a el. energie, záverečné upratovanie. Povinný príplatok – pobytová taxa: od 12 
do 17 rokov – 175,- Sk, od 18 rokov – 350,- Sk.

Stredisko ponúka širokú paletu zábavy v miestnych reštauráciách, kaviarňach so 
živou hudbou alebo na diskotékach. Leto v Makarskej je známe i množstvom kultúrnych 
podujatí. Pobyt si tiež môžete spestriť výletom na bicykli, člne či fakultatívnym výletom.

Bližšie informácie: č.t.: 054 742 4500, e-mail: abc.cvc@stonline.sk

Kategória - žiaci
1. Hrušecký František - Sedlice 384, 2. Rusinko Maroš - Stropkov 375, 3. Potocký 

Peter - Prešov 362, 4. Bujňák Sebastián - Hermanovce 334, 5. Potocký Štefan - Prešov 
313, 6. Varga Dominik - Stropkov 277, 7. Birkner Samuel - Prešov 252, 8. Krempaský 
Jakub - Prešov 194, 9. Fecko Peter - Prešov 174, 10. Fiľakovská Martina - Sedlice 164, 
11. Sepeši Martin - Prešov 162, 12. Fiľakovský Brenislav - Sedlice 151, 13. Onofrej 
Andrej - Sedlice 149, 14. Dorko Daniel - Prešov 115, 15. Sepešiová Zuzana - Prešov 
99, 16. Wojčík Rudolf - Prešov 70, 17. Potocký Cyril - Ľubotice 24, 18. Gecik Viliam - 
Prešov 23

Kategória - juniori
1. Fedor Martin - Prešov 631, 2. Fiľakovský Patrik - Sedlice 588, 3. Potocký Šimon 

- Prešov 545, 4. Hanudeľ Jakub - Prešov 404, 5. Baran Kamil - Prešov 328
Kategória - seniori
1. Ing. Mydla Ján - Stropkov 684, 2. Matkobiš Jakub - Stropkov 627, 3. Ing. Vašu-

ta Vladimír - Stropkov 621, 4. Dobránsky Vladimír - Prešov 598, 5. Minárik Milan - Pre-
šov 576, 6. Kochan Jaroslav - Stropkov 522, 7. Hudák Gabriel - Prešov 516, 8. Dorko 
Miroslav - Prešov 494, 9. Kešeľák Jozef - Sp. Nová Ves 483, 10. Ing. Ember Alexander 
- Stropkov 467, 11. Matkobiš František - Stropkov 424, 12. Mináriková Mária - Prešov 
421, 13. Birkner Kamil - Prešov 393, 14. Seman Rastislav - Sedlice 393, 15. Šmeringai 
Peter - Prešov 364, 16. Dorko Michal - Prešov 362, 17. Hanudeľ Oliver - Prešov 297, 18. 
Potocký Štefan - Prešov 218, 19. MUDr. Bohuš Branislav - Košice 180

Chemická olympiáda
V piatok 14. 3. 

2008 sa v priestoroch 
ZŠ Konštantínova 
konalo obvodné kolo 
44. ročníka chemickej 
olympiády. Súťaže sa 
zúčastnilo 22 žiakov 
z 9 škôl okresu Strop-
kov a Medzilaborce. 
Žiaci písali test z teo-
retických otázok a rie-
šili praktické úlohy. 
Po zrátaní získaných 
bodov porota určila 
poradie takto:

1. miesto: Martin 
Džopko - ZŠ Kon-

štantínova, SP, 2. miesto: Mo-
nika Gornalová - ZŠ Konštan-
tínova, SP, 3. miesto: Monika 
Pecuchová - ZŠ s MŠ Havaj

Zo všetkých zúčastnených 
bolo 19 žiakov úspešných, kto-
rí získali viac ako 50 bodov. 
Všetkým srdečne blahoželáme 
a želáme veľa úspechov na 
krajskom kole.

Organizátori ABC CVČ 
ďakujú riaditeľstvu ZŠ Kon-
štantínova za poskytnutie 
priestorov a vytvorenie výbor-
ných podmienok na súťaž.

ABC Centrum voľného času Stropkov Vás srdečne pozýva 
v spolupráci s rómskym komunitným centrom v Stropkove

Rómska Superstar
Priď a zaspievaj! Do Rómského komunitného centra, 27. mar-

ca 2008 o 14.00 hod. (štvrtok). Najlepší speváci získajú diplomy a 
vecné ceny. Do súťaže sa prihlás v RKC Stropkov

Veľké pátranie po Veľkonočnom poklade
Sviatky sú už za nami, ale nič nám nebráni stráviť prekrásne 

popoludnie pre Vás všetkých, menších, väčších, starších, mladších, 
jednotlivcov, skupiny, rodiny. Neváhajte a príďte Pod vlek dňa 25. 3. 
2008 (utorok) o 14.00 hod. na zábavné popoludnie, plné nadšenia 
a vzrušenia pri hľadaní pokladu.

Už teraz sa na Vás všetkých tešíme!

ABC CVČ organizuje návštevu ľadovej revue PÁN ĽADU 
s J. PĽUŠČENKOM a jeho hosťami

(Jozefom Sabovčíkom, Naomi Langovou, Petrom Černyševom a ďalšími, ktorých 
bude sprevádzať skupina Stradivarius maďarského huslistu Edvina Martona)

KEDY? 16. 4. 2008, ČAS: odchod autobusu od CVČ o 15.00 hod, vystúpenie 
o 19.00 hod., MIESTO: Košice – STEEL ARÉNA, CENA: vstupenka + doprava 500,- Sk 
na osobu

Nenechajte si ujsť jedinečný zážitok s niekoľkonásobným majstrom sveta a olym-
pijským víťazom Jevgenijom Pľuščenkom, ktorý vystúpi u nás v KOŠICIACH.

Záujemcovia sa môžu nahlásiť a zakúpiť si vstupenky v ABC CVČ denne od 7.00 – 
18.00 hod. najneskôr do 10. 4. 2008. Všetkých Vás srdečne pozývame!

Halový futbalový turnaj o pohár riaditeľa ABC CVČ
Dňa 29. 3. 2008 (sobota) organizuje ABC CVČ 7. ročník halového futba-

lového turnaja o pohár riaditeľa ABC CVČ, ktorý sa uskutoční v športovej hale 
SOUP v Stropkove so začiatkom o 9.00 hod. Štartovné je 100,- Sk/mužstvo. 
Na súpiske jedného mužstva môže byť uvedených max. 7 hráčov. Hrať sa 

bude systémom pavúk alebo skupinovo každý s každým (podľa počtu zúčastnených 
mužstiev). Prihlášky so súpiskami a štartovným je potrebné doručiť do ABC CVČ najne-
skôr do 27. 3. 2008 (štvrtok) do 16.00 hod.

Koncert HEĽENINE OČI a SUPRAFÓN
ABC CVČ v Stropkove pripravilo pre fajnšmekrov dobrej hudby 

bonbónik. Dňa 28. 3. 2008 (piatok) v Stropkove v divadelnej sále OŠK 
mesta Stropkov o 19.00 hod. po dlhom čase po veľkom zahraničnom 
koncertnom turné v Írsku opäť vystúpia stálice Slovenskej eskimo – 
punkovej scény HEĽENINE OČI, ktoré majú pripravené pre Stropkov-

čanov mimo návalu dobrej hudby a nálady aj jedno veľké prekvapenie. Predskokanov im 
bude robiť nádejná domáca kapela SUPRAFÓN (www.bandzone.cz/suprafon). Lístky na 
tento koncert si budete môcť zakúpiť od 17. 3. 2008 v predpredaji za cenu 60,- Sk v ABC 
CVČ v Stropkove na OŠK v Stropkove a v TIC – turistickom informačnom centre v Strop-
kove a v deň koncertu za cenu 75,- Sk priamo na mieste koncertu. Príďte sa zabaviť 
a zaspievať si hity Heľeniných očí!

Minulú stredu darovali krv na HTO vo Svidníku 
títo bezpríspevkoví darcovia krvi: Ondrej Sliva (7. od-
ber), Peter Kopča (30.), Stanislav Hanas (5.), Michal Michalič 
(32.), Božena Michaličová (5.), Marcela Malenká (8.), Radka 

Kostičová (prvodarca), Darina Kurečková (prvodarkyňa), Dávid Miček 
(prvodarca), Patrik Poláček (prvodarca) – všetci zo Svidníka, Ján Talian 
(prvodarca) – Stropkov, Róbert Madzin (prvodarca) – Stropkov, Ján Hla-
vinka (35.) – Giraltovce, Juraj Gibej (17.) - Jurkova Voľa, Ing. Adriána 
Cuprišinová (16.) - Nová Polianka, JUDr. Maroš Cimbala (41.) – Mestis-
ko, Marián Mikitka (2.) – Rakovčík, Ladislav Ducár (27.) - Krajné Čierno, 
Stanislav Pinko (29.) - Nižný Orlík, Vladimír Pivovarník (11.) - Šarišský 
Štiavnik, Inrich Munka (2.) – Radoma, Peter Ševc (27.) – Okrúhle, Viktor 
Cidila (8.) – Kalnište, Lukáš Slivka (prvodarca) – Vislava, Lukáš Zelizňak 
(prvodarca) - Vyšná Jedľová

Od srdca k srdcu

Vďaka Vám za Váš šľachetný čin! 
 ÚzS SČK Svidník
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O OZDRAVENÍ PODNIKOV, PODPORE VZDELANOSTI A ROZVOJI ĽUDÍ

POZERAJME DOPREDU
Rozvoj  vždy vychá-

dza z analýzy a z krokov 
k zmene. Potvrdzuje to aj 
dnešná príloha. A dobre to 
ilustruje anketa: na vz a-
hu k podnikate om nie 
je najdôležitejšia závis , 
ale  vz ah k  zodpoved-
nosti. (Za seba alebo i za 
iných.)

J e  p o u n é  s k ú m a  
sta bilitu a rozvoj firiem, 
vz ah zamestnancov k ich 
majite om. Každý má mož-
nos  zmeni  stav, ktorý mu 
nevyhovuje. No ve a udí 
u nás nepozerá na vlastné 
peniaze a nevidí ani to, že 
z každej výplaty odvádza-
jú štátu 5 - 10 000 korún na 
odvodoch a daniach. Aj to 
sú „ich“ peniaze, hoci ur-
ené na zravie, dôchodok 

ap. A na chod štátu...
Na vo jen ine  kedysi 

mazáci vravievali: „Vojak 
sa stará - vojak má.“

MICHAL BE ADIK

E D I T O R I A L

VÍZIA

(Pokra ovanie na nasledujúcej strane)

ANKETA  ANKETA 
Vieme úspešným podnikate om 

doži i  bohatstvo? 
Pre o je u nás to ko závistí? 
Pre o nejdeme tiež podnika , 

ke  tak závidíme?
Jaroslav SABOLOVI , 

technológ, Kežmarok: Samo-
zrejme, že im doži ím bohatstvo, 
ve  okrem toho ni  iné nemajú. 
A pre o nepodnikám? Lebo mám 
iné veci, ktoré zasa oni nemajú. Nie 
je to o závisti, ale o orientácii. To je 
taký všeobecne zavedený omyl, že 
bohatstvo je nie o absolútne.

Adrián GALÁN, predava , 
Poprad: Závis  na Slovensku 
samozrejme funguje. Na druhej 
strane ani podnikate ov niet pre o 
glorifikova . udia pri podnikaní 
a podnikate och stále oce ujú 
najmä poctivos  a alšie cnosti, o 
sú kritériá tak z 19. storo ia. Tie sa 
ale dávno zmenili a realita je dnes 
iná. Všetci pri posudzovaní tohto 
problému máme zmätok v tom, o 
je normálne a o nie.

Marcel PROKOP, u ite  
ZUŠ, Svidník: Viem doži i  
úspešným podnikate om bohatstvo, 
ke  niet pochýb, že k nemu dospeli 
poctivo. Na druhej strane tak trochu 
chápem aj závis , pretože udia sú 
už raz takí...

Stanislav PA KO, pro-
fesionálny vojak vo výslužbe, 
Svidník: Nie každý má vlohy 
(Pokra ovanie na nasledujúcej strane)

Prešovská firma Commerc 
Service a jej neoddelite ná 
sú as  ProTech Service, je dô-
kazom toho, že úspešný podnik 
môže vzniknú  i na zelenej 
lúke. Pritom v po iatku nešlo 
o prevratnú podnikate skú 
myšlienku - základy teraz už 
dvoch rodinných firiem vznikli 
na zámere predáva  ložiská. 

V roku 1992 teda vznikol 
Commerc Service, ktorý zákaz-
níkov lákal na široký sortiment 
ložísk. Firma v krátkom ase 
podchytila celú sie  priemy-
selných podnikov a dokázala 
sa vyrovna  aj so zložitos ou 
rozdelenia eskoslovenskej 
federácie. „Ukázalo sa, že 
zákazníci nechcú len samotné 
ložiská, ale že potrebujú aj celý 
sortiment sú iastok potrebných 
pre valivý prenos síl. Nuž sme 
za ali ponúka  okrem valivých 
ložísk aj ich príslušenstvo - se-
gerové poistky, remenice, hria-
dele at . Vytvorili sme aj divíziu 
nástrojov s ich kompletnou po-
nukou pre strojársku výrobu,“ 
spomína si zakladate  firmy 
Vincent Pa o. V sú asnosti má 
firma v skladovom ložiskovom 

Problémom sú kvalifikovaní operátori 

a nástrojárskom sortimente vyše 
40 000 položiek.

Prvá etapa rozvoja firmy bola 
zav šená vznikom oddelenia 
technickej diagnostiky v divízii 
ložísk, takže v prípade akejko -
vek komplikácie na ložisku sú 
schopní zisti  jej prí inu. 

Snaha o napredovanie ich 
pred šiestimi rokmi viedla k roz-
šíreniu innosti firmy o výrobu 
a servis nástrojov. „Moderné 
rezné nástroje totiž na svoje 
ostrenie a servis potrebuje špe-
ciálne stroje, ktoré sa fabrikám 
neoplatí nakupova , pretože ich 
nedokážu využi ,“ prezrádza 

zrod myšlienky Vincent Pa o 
nakúpi  moderné, po íta ovo 
riadené stroje garantujúce pro-
fesionálne ostrenie. Tak vlastne 
vznikol ProTech Service. „Hlav-
ným dôvodom pre vznik druhej 
firmy však bola preh adnos  
vnútornej ekonomiky.“ 

V po as troch rokov doplnili 
technológiu tak, že sú schopní 
náradie aj sami vyrába . Dnes už 
výroba nástrojov tvorí polovicu 
výkonov ProTech-u. „Dokážeme 
vyrobi  aj nástroje, ktoré nie sú 
bežné. Programátor ich pod a 
výkresovej dokumentácie, ale-
bo pod a strojnej sú iastky, i jej 
asti, vytvaruje v po íta i a naše 

moderné stroje ich bez problé-
mov vyrobia,“ pochva uje pán 
Pa o jedine nú techniku, ktorou 
disponujú. 

Ani to nie je všetko. Pred-
vlani, ako prví na Slovensku, 
uviedli do prevádzky moderné 
povlakovacie centrum. Vyrobe-
né nástroje tak môžu dosta  aj 
nieko komikrónovu titánovú  
vrstvu, ktorá zvyšuje ich tvrdos  
a tým aj životnos . Zaviedli aj 
zbernú službu, takže zákazníci 
im jednoducho tupé nástroje 
pošlú a o pár dní ich naostrené 
dostanú spä .

„Problémy sú na to, aby sa 
riešili,“ reaguje Vincent Pa o 
na otázku o im po as rokov 
existencie znepríjem ovalo ži-
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ANKETA  ANKETA  ANKETA  ANKETA 
(Dokon enie z predchádzajúcej strany)
a ani nervy na podnikanie, pretože 
podnikanie nie je len o bohatstve. 
Možno preto prevláda závis , hoci 
osobne si myslím, že nie každý, 
kto sa tvári úspešne, aj úspešným 
podnikate om je. 

Ivana RERKOVÁ, študent-
ka, Sp. Nová Ves: Myslím si, že 
v našom okolí sú chamtiví udia 
a závidia tým, ktorí sú úspešní 
možno aj preto, že sami by nikdy 
nedokázali podnika . Zastávam ná-
zor, že osobe, ktorá na sebe pracuje 
a ide za svojím cie om, by malo by  
doži ené bohatstvo. Cesta za úspe-
chom si vyžaduje totiž ve a snahy, 
vytrvalosti, tvrdej práce na sebe. 
Myslím tým najmä vzdelanie, zís-
kanie skúsenosti a osobitý rozvoj.

Michal HA AM EK, 
zamestnanec, Sp. Nová Ves: 
Myslím, že bohatstvo podnikate-

om doži ia zamestnanci, ak to nie 
je na ich úkor, skôr pre dobro. Na 
otázku, pre o je u nás to ko závisti, 
odpoviem takto: Je to asi v povahe 
Slovákov, ale samozrejme je tam 
ur itý vplyv aj zo strany financií. 
A ešte by som chcel doda , že nie 
každý môže by  podnikate . 

Pavol ŠVEJDA, nezamest-
naný, Michalovce: Devä desiat 
percent slovenských podnikate ov 
zdiera oby ajných udí. V mno-
hých prípadoch za nízky plat robia 
nieko ko funkcií. A to len preto, 
aby podnikate  ušetril peniaze. 
Tie následne použije na dovolenky 
v rôznych astiach sveta. Podni-
kanie ma neláka. Nebavilo by ma 
to obrovské množstvo povinností, 
ktoré s podnikaním súvisia.

(Podtatranské noviny, 
Podduklianske novinky, 

Spišské hlasy, Zemplín extra)

Sone LACUŠKOVEJ, 
personálnej manažérky Penta Investments, s. r. o.

OPÝTALI SME SA...

 Zohrávajú bene-
fity významnú 
úlohu pri stabili-
zácii zamestnan-
cov? Ktoré be-
nefity sú medzi 
zamestnancami 
najob úbenej-
šie?
 - Benefity prispie-

vajú k stabilizácii zamestnancov, 
málokedy však zohrávajú roz-
hodujúcu úlohu. V sú asnosti, 
ke  vä šina zamestnávate ov 
poci uje nedostatok kvalitnej 
pracovnej sily, môžu benefity, 
resp. celková starostlivos  za-
mestnávate a o zamestnanca, 
zohra  významnejšiu úlohu, i 
už pri získaní alebo udržaní 
zamestnancov. Nemyslím si, že 

možno jednozna ne 
poveda , že práve táto 
skupina benefitov je 
tá, ktorou zamestná-
vate  osloví všetkých 
zamestnancov. Na to, 
ktoré benefity zamest-
nanec uprednost uje, 
vplýva nieko ko 
faktorov, napríklad: 

vek, zá uby, rodinný stav. 
V priebehu profesijného živo-
ta zamestnanca sa teda môže 
meni  skladba benefitov, ktoré 
uspokojujú jeho potreby. Jednou 
z možností, ako oslovi  benefit-
mi o najviac zamestnancov,  je 
systém volite ných benefitov, 
teda zamestnanec si môže pod-
a svojich preferencií vybra  tie, 

ktoré mu vyhovujú.

Ing. Jozefa ŠPIRKA, partnera private equity skupiny Penta

NAŠA OTÁZKA pre ...

o je potrebné urobi , aby 
mohli by  odvody na Slo-
vensku nižšie?
- Do konca marca sa podá-

vajú da ové priznania a preto 
sa udia ove a viac zaoberajú 
témou výšky daní a odvodov. 
V prieskume, ktorý si dali vypra-
cova  zamestnávatelia o tom, o 
si myslia zamestnanci o svojich 
istých mzdách, sa ukázalo, že 

takmer 60 % z nich si myslí, že 
ich istá mzda nie je primeraná 
práci, ktorú vykonávajú. Najvä -
ším problémom toho, aby mohli 
by  isté mzdy vyššie, sú pod a 
zamestnancov vysoké odvody 
štátu. Je naozaj pravda, že isté 
mzdy sú na Slovensku jedny 
z najnižších v Európe a napriek 
tomu odvodové za aženie patrí 

medzi najvyššie na svete.  Okrem 
toho, že každoro ne mzdy zvy-
šujú zamestnávatelia, výraznú 
možnos  zvýši  istú mzdu má aj 
štát tým, že zastaví plytvanie vo 
verejných financiách. To umožní 
zníži  dane a odvody. Minulý rok 
ekonomické inštitúcie vypraco-
vali štúdiu, z ktorej vyplýva, že 
štát môže ro ne ušetri  viac ako 
40 miliárd korún pri zavedení 
systémových opatrení, ktoré 
zefektívnia štátnu správu. Táto 
suma by umožnila každému za-
mestnancovi zvýši  jeho ro ný 
príjem o viac ako 20 tisíc korún. 
Toto je cesta, ktorou by sa malo 
Slovensko ubera , aby životnou 
úrov ou a mzdami rýchlejšie 
dobehlo najvyspelejšie krajiny 
EÚ.

JEDNOU VETOU

NADÁCIA PENTA 
MINULÝ MESIAC

Vyhlásila už V. ro ník 
sú aže v písaní esejí VÍZIA 
2025 ur enej pre všetkých vy-
sokoškolákov denného štúdia 
a doktorandov v Slovenskej 
a eskej republike, termín za-
sielania na adresu nadácie je do 
5. mája 2008.

Finan ne podporila SOU 
stavebné v Lu enci. 

Podie ala sa na verej-
nej prednáške významného 
francúzskeho ekonóma Pierra 
Garelloa.  

Finan ne podporila 4 
študentov na zahrani ných 
študijných pobytoch. 

Finan ne podporila 12 
rodín, ktoré majú rodinného 
príslušníka so zdravotným po-
stihnutím.

Bližšie informácie o projektoch 
na www.nadaciapenta.sk

vot. Tým najvä ším sú asným 
problémom je nedostatok kvali-
fikovaných pracovníkov. „Máme 
po íta ovo riadené stroje, ktoré 
nedokáže obsluhova  oby ajný 
robotník,“ pripomína šéf fir-
my. O vysokej kvalifikovanosti 
v podniku sved í aj fakt, že zo 
45 pracovníkov má vyše dvadsa  
vysokoškolské vzdelanie. Zatia  
posledným príspevkom k rozvo-

ju firmy, ktorá svojou podnika-
te skou aktivitou už zasahuje 
polovicu Slovenska a dokonca aj 
Po sko a Ma arsko, je nedávne 
otvorenie novej výrobnej haly. 
„Zakrátko nám prídu alšie 
stroje, takže zákazníkom bude-
me môc  ponúknu  ešte viac,“ 
teší sa Vincent Pa o, ktorý dnes 
firmu vedie už spolu so svojimi 
dvoma synmi. Rodinná tradícia 
tak zostáva zachovaná.    (mig)

Problémom sú...
(Dokon enie z predchádzajúcej strany)Republiková únia zamest-

návate ov (RÚZ) na základe 
prieskumu agentúry Polis Slo-
vakia odštartovala v uplynulých 
d och projekt Výplatná páska. 
Jeho cie om je zvýši  informova-
nos  zamestnancov o sume, ktorú 
mesa ne odvádzajú štátu vo for-
me odvodov a daní. Aktivitu RÚZ 

Najčítanejší mesačník
podporili aj alšie zamestnávate -
ské zväzy a združenia, ako napr.  
AZZZ, SOPK, Klub 500, i PAS. 
„Ide o takmer polovicu z cel-
kovej odmeny zamestnanca, 
o v prípade zníženia odvodov 

predstavuje významný priestor 
na rast istých miezd,“ povedal 
Jozef Špirko, viceprezident RÚZ. 
RÚZ navrhuje, aby zamestnáva-
telia doplnili dôležité údaje na 
výplatných páskach a informo-
vali o celkových platbách odvá-
dzaných štátu. Zamestnávatelia 
o akávajú, že projekt vytvorí 
predpoklady aj pre vecnú dis-
kusiu o tom, ako efektívne štát 
využíva zdroje, ktoré získava 
z povinných platieb zamestná-
vate ov a zamestnancov. O spo-
luprácu na úprave výplatnej pá-
sky RÚZ požiadala IT Asociáciu 
Slovenska (ITAS), ktorá združuje 
87 najvýznamnejších spolo ností 
z odvetvia informa ných a te-
lekomunika ných technológií. 
Viaceré z nich dodávajú zamest-
návate om software na tvorbu 
výplatných pások. „Za ali sme 
zamestnávate om ponúka  do-
plnenie údajov na výplatných 
páskach. Z poh adu zmeny soft-
waru ide o jednoduché úpravy 
realizovate né pri minimálnych 
nákladoch. V projekte vidíme 
zmysel a budeme ho jednozna -
ne podporova ,“ povedal Juraj 
Sabaka, prezident ITAS.
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Skorá jar prináša zvýšené riziko vzniku požiaru... i obetí?
Jar už klope na dvere a ako ob-

vykle – aj keď zhruba o mesiac skôr 
ako v minulom roku – narastá počet 
požiarov, ktoré súvisia s tradične 
jarnými aktivitami. Lepšie počasie 
ľudí láka k spaľovaniu biologického 
odpadu na záhradách či chrastia 
v lese, bohužiaľ sa objavujú aj prí-
pady zakázaného a veľmi nebezpeč-
ného vypaľovania suchých porastov. 
Tragický prípad na sídlisku Sekčov 
v Prešove 15. marca 2008 je toho 
neblahým príkladom. 15-ročný chla-
pec, ktorý sa s najväčšou pravdepo-
dobnosťou dostal príliš blízko vypa-

ľovanej trávy zapálenej neznámym, 
začal horieť. Ľudia, ktorí boli svedka-
mi tejto hroznej scény, privolali hasi-
čov. Pravdepodobne vyhasne jeden 
mladý ľudský život. Muselo sa to 
stať ? Každý rok sa v dôsledku tejto 
činnosti opakujú ohrozenia na živo-
toch, majetku či životnom prostredí. 
A stačilo by tak málo. Uvedomiť si 
zopár dobre mienených rád. 1003 
požiarov, spôsobených zakladaním 
ohňov v prírode, vypaľovaním trávy 
a suchých porastov, tvorilo v minu-
lom roku v Prešovskom kraji 42,9 % 
z celkového počtu požiarov. Spôso-

bili škody za viac ako 5 204 500,- Sk. 
V marci 2007 to bolo 417 požiarov s 
finančnými škodami za 989 200,- Sk, 
v marci 2006 bolo 26 požiarov. Vy-
číslená škoda činila 27 100,- Sk. 
Našťastie, k úmrtiam ani zraneniam 
osôb nedošlo.

Vypaľovanie porastov je pod-
ľa zákona o ochrane pred požiarmi 
striktne zakázané. Platí to aj pre za-
kladanie ohňa na miestach, kde by 
mohlo dôjsť k jeho rozšíreniu, resp. 
používanie otvoreného ohňa na 
miestach so zvýšeným nebezpečen-
stvom vzniku požiaru. V prípade po-
rušenia tohto zákazu hrozí občanovi 
pokuta do výšky 10 000,- Sk, práv-
nickej osobe a fyzickej osobe-podni-
kateľovi môže byť udelená sankcia 
až do výšky 500 000,- Sk. Obmedze-
niu podliehajú aj ďalšie typicky jarné 
aktivity, ako napr. spaľovanie lístia 
alebo zhrabanej trávy na záhradke či 
pálenie chrastia v lese.

Občania by sa mali oboznámiť 
so záväznými vyhláškami obcí, ktoré 
mnohokrát upravujú spôsob spaľo-
vania odpadov na voľnom priestran-
stve – a niekedy ho aj zakazujú. 
Spaľovanie nie je jediný spôsob, ako 
sa zbaviť biologického odpadu – je 
možné ho kompostovať, uložiť do na 
to vyhradených kontajnerov alebo 
zberných dvorov. Zakladanie ohňov 
v prírode je možné na vyhradených 
miestach - v záujme bezpečnosti – 
za dodržania týchto pravidiel:
- pri silnom vetre oheň vôbec neza-

kladať
- ohnisko dôkladne oddeliť od 

okolia (napr. kameňmi), poruke 
mať vždy dostatok vody, príp. inej 

hasiacej látky
- pri zakladaní ohňa v žiadnom prí-

pade nepoužívať vysoko horľavé 
látky, napr. benzín, naftu alebo lieh

- oheň po celý čas mať pod dozo-
rom, aby sa nevymkol kontrole 
a nedošlo k jeho nekontrolované-
mu šíreniu a vzniku požiaru

- ohnisko dôkladne uhasiť a pre-
svedčiť sa, že nemôže dôjsť k jeho 
opätovnému vznieteniu. Aj v zdan-
livo vyhasnutom ohnisku sa môžu 
skrývať žeravé uhlíky, ktoré poryv 
vetra môže opäť vznietiť a oheň 
rozniesť po okolí

- osoba mladšia ako 15 rokov ne-
smie oheň zakladať bez prítom-
nosti osoby staršej ako 18 rokov

Pre právnické osoby a fyzické 
osoby-podnikateľov podlieha schvá-
lenie spaľovania látok na voľnom 
priestranstve príslušnému okres-
nému riaditeľstvu Hasičského a zá-
chranného zboru formou prijatých 
protipožiarnych opatrení.

Pokiaľ sa oheň predsa vymkne 
kontrole, neváhajte a volajte hasičov 
prostredníctvom tiesňových liniek 
150 alebo 112. V prostredí ako je 
pole, les či lúka (alebo aj záhrada!) 
sa oheň dokáže šíriť veľmi rýchlo. 
Podcenenie situácie môže spôso-
biť nešťastie a značné materiálne 
a ekologické škody mnohokrát s ne-
zvratnými dôsledkami. 

Krajské riaditeľstvo Hasičské-
ho a záchranného zboru v Prešove

kpt. Ing. Daniela Dvorščáková

Prezídium súťaží Najkrajšie ka-
lendáre Slovenska 2008 a Najkrajšie 
propagačné materiály o Slovensku 
2007 3. marca zverejnili výsledky 
tohtoročnej súťaže.

V súťaži o najkrajší kalendár 
Prešovský samosprávny kraj získal 
v kategórii regióny prvé miesto za 
nástenný kalendár Pamiatky Horné-
ho Šariša v skanzene Šarišského 
múzea v Bardejove. V súťaži o naj-
krajšie propagačné materiály získal 

PSK v kategórii regióny 3. miesto za 
brožúru v ruskom jazyku „Desať luč-
šich“ – desať miest, ktoré by ste mali 
v Prešovskom kraji navštíviť.

Kalendár na objednávku vyrá-
balo Šarišské múzeum v Bardejove. 
„Už pred tromi rokmi sme prijali 
zásadu, že nástenné reprezentač-
né kalendáre budú pre PSK vyrá-
bať organizácie v našej zriaďova-
teľskej pôsobnosti. Ponúkli sme 
im to ako možnosť prezentovať 
krásy svojho regiónu, prípadne 
svojich zbierok,“ vysvetľuje predse-
da PSK Peter Chudík. Prvý kalendár 
– na rok 2007 pripravila Tatranská 
galéria v Poprade, Šarišské múze-
um v tomto roku predstavilo skanzen 
a ľudové tradície, budúci rok by ofici-
álny kalendár PSK malo zabezpečiť 
Vihorlatské múzeum v Humennom. 

„Nikomu sme „nediktovali“ čo má 
kalendár prezentovať, vždy sme 
to nechali na návrhy a kreativitu 
pracovníkov našich zariadení,“ 
zdôrazňuje P. Chudík. Okrem pred-
stavenia organizácií je však nezane-
dbateľná aj finančná úspora. Podľa 
slov predsedu „oproti kalendárom 
z dielne reklamných agentúr je 
cena nižšia, nejde to však na úkor 
kvality a kreativity. Dôkazom je 
práve získané ocenenie.“ Nižšia 

cena umožňuje vydať 
kalendáre vo väčšom 
náklade, na prezentá-
ciu PSK ich napríklad 
využíva aj Zastúpenie 
PSK v Bruseli.

Brožúra Desať 
lučšich, nie je celkom 
nová, pôvodne bola 
vydaná v anglickom 
jazyku. V minulom 
roku krajská samo-
správa v spolupráci 
s agentúrou Roko pri-
pravila nové vydanie 
v ruskom jazyku na 
októbrové prezentač-
né Dni Prešovského 
kraja vo Vologde. 

Obe súťaže majú 
dlhoročnú tradíciu, 
v tomto roku sa koná 
už 16. ročník. Vyhla-
suje a organizuje ich 
Klub fotopublicistov 

Slovenského syndikátu novinárov.
Do súťaže Najkrajší kalendár 

Slovenska 2008 bolo prihlásených 
85 kalendárov, odborná porota ude-
ľovala ocenenia v 15 kategóriách. 
Z Prešovského kraja získala ocene-
nie ešte obec Štrba – 3. miesto za 
nástenný jednolistový kalendár. 

V súťaži o najkrajší propagačný 
materiál porota vyberala spomedzi 
55 prihlásených materiálov a ceny 
boli udelené v ôsmich kategóriách. 

Víťazné exponáty tvoria výsta-
vu, ktorá bude otvorená 12. marca 
popoludní v Štátnej vedeckej kniž-
nici v Banskej Bystrici. Súčasťou 
vernisáže bude vyhodnotenie oboch 
súťaží. Víťazné kolekcie kalendá-
rov i propagačných materiálov budú 
počas roka vystavené vo vybraných 
slovenských mestách.       -vf-

Prešovský kraj má najkrajší 
kalendár Slovenska na rok 2008
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* Prevádzam rekonštrukciu domov 
a bytov, keramické obklady, dlažby, 
sadrokartón, stierkovanie, výmena 
okien, utepľovanie domov, zámkové 
dlažby a pod. Tel.: 0915 947 514.
* Stierky, maľby bytov. Tel.: 0918 

199 868.
* Orezávame ovocné dreviny. Tel.: 

0907 307 175.
* AXA vám ponúka 7 000,- Sk roč-

ne. Bližšie informácie na čísle: 0905 
775 065.
* Hľadám spolucestujúceho na trase 

Stropkov - Bardejov, každý pracovný 
deň, odchod 7.00 hod. Tel.: 0918 
364 490.
* Ponúkam osobnú prepravu od 1 

do 15 osôb minibusmi a nákl. do-
pravu do 2 t, aj zahraničie. Cena od 
12,- Sk. Kuriérske služby: čokoľvek, 
kdekoľvek a kedykoľvek. Ponúkam 
aj predaj a opravy kotlov + kúrenie a 
voda. Tel.: 0905 824 033.

DARUJEM
* Darujeme maštaľný hnoj. Tel.: 742 

3585.

OBČIANSKA INZERCIA
PREDÁM

* Predám zemiaky (aj na sadenie). 
Tel.: 0908 374 423.
* Predám športový kočiar pre dvoj-

čatá, dá sa používať aj oddelene. 
Tel.: 759 2353.
* Predám jalovičku, 3 mesačná, 

vhodná aj na chov, cena 100,- Sk/kg. 
Tel.: 749 4301.
* Predám 120 kg ošípanú. Tel.: 749 

3336. 
* Šperky z chirurgickej ocele za naj-

nižšie ceny. Tel.: 0907 288 188.
* Predám používaný plynový spo-

rák. Lacno. Tel.: 0903 995 675.
* Predám 3-ročnú obývaciu stenu, 

konferenčný stolík a rohový gauč. 
Cena dohodou. Tel.: 0904 815 408, 
0918 573 436.
* Predám 8-týždňové červené nos-

nice. Tel.: 0903 327 252, 054 742 
4012.
* Predám / požičiam svadobné šaty 

s doplnkami. Tel.: 0904 656 304.
* Predám elektrický varný kotol 80 l, 

smažiacu plynovú panvu veľkú, sma-
žič na hranolky, prístroj na hot dog 
+ ohrievač na párky, stolovú váhu + 
závažia. Tel.: 0915 961 318.
* Predám el. gitaru Squier stratocas-

ter, sunburst. Tel.: 0908 818 750.

NEHNUTEĽNOSTI

* Predám dom v Staškovciach. Tel.: 
749 3378.
* Dám do prenájmu 3-izbový byt. 

Tel.: 0915 864 331.
* Dám do prenájmu 2,5-izbový byt 

na ul. Hrnčiarskej. Tel.: 0903 630 
997, volať po 19.00 hod.
* Predám dvojpodlažný rodinný dom 

v Stropkove. Cena 2 000 000,- Sk. 
Tel.: 0908 323 820.
* Kúpim stavebný pozemok v Strop-

kove. Tel.: 0905 452 469, 742 4849. 
Volať po 16.00 hod.
* Dám do prenájmu 2-izbový byt 

v Stropkove. Cena dohodou. Tel.: 
0907 931 040.
* SLUŽBA mestský podnik Stropkov 

ponúka na prenájom od 1. 3. 2008 
voľné nebytové priestory o výmere 
42,08 + spoločné priestory, nachá-
dzajúce sa na ul. Hlavnej č. 25, v 
Dome služieb na 1. poschodí. Bližšie 
informácie o nájomných priestoroch 
Vám poskytneme pri osobnom jed-
naní v podniku Služba m.p. alebo na 
č.t. 054/742 2657, kl. 205.
* SLUŽBA mestský podnik Stropkov 

ponúka na prenájom od 1. 3. 2008 
voľné nebytové priestory o výmere 
28,33 m2 + spoločné priestory, 36,33 
m2 + spoločné priestory nachádza-

júce sa na ul. Hrnčiarskej č. 770/48 
na 1. poschodí. Bližšie informácie o 
nájomných priestoroch Vám poskyt-
neme pri osobnom jednaní v podniku 
Služba m.p. alebo na č.t. 054/742 
2657, kl. 205.
* Kúpim 2 - 3 -izbový byt v OV. Plat-

ba v hotovosti. Tel.: 0908 349 109.
* Kúpim 2-izbový byt v OV. Tel.:0918 

636 945.
* Kúpim byt. Platba v hotovosti. Tel.: 

0915 280 409.
* Predám RD v Mestisku. Plyn + voda. 

Cena dohodou. Tel.: 0903 767 046.

AUTO-MOTO
* Predám malotraktor. Tel.: 0904 

568 999.
* Predám súčiastky na Fiat Punto, 

ročník 95, obsah 1,1; 5-dverový. Tel.: 
0918 105 989.
* Predám piesty, vložky, krúžky, 

čepy na traktor Major, vŕtanie 100, 
nové. Tel.: 749 9109.
* Predám Š-Fabia combi, r.v. 2002. 

Tel.: 0902 563 379.
* Na predaj je skriňová AVIA A-30, 

po GO motora i skrine, nové pneu-
matiky, STK a EK 05/2008. Cena do-
hodou. Viď web stránku.
* Predám: 2 ks jazdené zimné pne-

umatiky s diskami na Š-Felícia; 2 ks 
jazdené zimné pneumatiky na Š-Fá-
bia; 4 ks jazdené zimné pneumatiky 
s diskami, rozmer 14“, strešný nosič 
lyží na Renault Mégane. Tel.: 0907 
421 651, 0907 157 101.
* Predám Škoda Felícia 1,3 LXi, 

50 kW, r.v. 1997, modrá, elektróny, 
zimné pneu, centrál, alarm, strešný 
nosič, 155 000 km, STK do 03/2008 
Cena 75.000,- Sk. Tel.: 0907 
216 466.
* Predám NISSAN Almera sedan, 

1,4, 64 kW, r.v. 1996, predné el. 
okná, krídlo, ŤZ, zelená metalíza, 
nová batéria, nové L+Z pneu., tón. 
sklá. Cena 90.000,- Sk. Tel. 0904 
176 434.

KÚPIM
* Kúpim staré autá, motorky, nekom-

pletné, torzá, náhradné diely. Ponúk-
nite, pricestujem. Tel.: 0903 022 227, 
0918 981 514

PRÁCA

* Prešovská firma prijme do mladé-
ho kolektívu väčší počet pracovníkov 
na pozíciu sprostredkovateľ a porad-
ca telekomunikačných služieb. Firma 
požaduje stredoškolské vzdelanie, 
ponúkame zaškolenie a veľmi dobré 
finančné ohodnotenie (20-30 tisíc). 
Ubytovanie v Prešove zabezpečíme. 
Tel.: 0915 961 242.
* Prijmem zodpovedných a serióz-

nych robotníkov s vážnym záujmom 
o prácu na stavebné práce v ČR. 
Tel.: 0908 654 793, 00420 604 796 
384.
* Prijmem robotníkov na prácu v ČR. 

Tel.: 0908 637 550.
* Prijmeme pracovníkov na profe-

sie horizontkár, frézar, sústružník, 
zámočník, zvárač CO2 a žeriavnik 
na mostové žeriavy. Tel.: 0915 124 
517.
* Súkromná montážna spoločnosť 

vo Svidníku - Agentúra dočasné-
ho zamestnávania (ADZ), ponúka 
pracovné príležitosti s montážnym 
zameraním v SR, ČR a v ďalších 
štátoch EÚ, a výhľadovo aj prácu 
v rámci našej spoločnosti vo Svidní-
ku do TPP. Možnosť zabezpečiť prá-
cu podľa Vášho výberu po osobnom 
pohovore. Taktiež ponúkame prácu 
na doma (vhodná aj pre dôchodcov). 
Podmienky: úplné stredoškolské 
vzdelanie (USO), časová flexibili-
ta, samostatnosť a dobré technické 
a praktické skúsenosti. Prijmeme 
aj elektrikára. Informácie: 0903 575 
166, 0915 982 227.
* Prijmeme murárov na stavebné 

práce v Brne, najlepšie celé partie. 
Mzda 100 - 120 Sk/hod. Cestovné a 
ubytovanie zdarma. Tel.: 0908 021 
350, 0911 120 546.
* Hľadám prácu vodiča v rámci Pre-

šovského kraja. VP všetky skupiny. 
Tel.: 0907 109 410.
* Prijmeme stavebných robotníkov, 

murárov, tesárov aj nevyučených, 
nástup ihneď. Tel.: 0915 915 843.
* Prijmeme do zamestnania v ČR 

väčší počet žien, mužov ako krajčír, 
krajčírka, práca na turnusy, hradí-
me cestovné a ubytovanie. Nástup 
ihneď. Tel.: 0915 915 843.
* Turnusová práca v SR. Tel.: 0910 

896 595.

RÔZNE

* Predáme 3-izb. byt v Košiciach (na Terase)
* Predáme stavebnú parcelu v SP (49 ár)
* Predáme pozemky v rekreačnej oblasti Petejovce  
* RK-Lureta ponúka bezplatné propagovanie 

vašej nehnuteľnosti
* Aktuálna ponuka nehnuteľnosti v RK-Lureta
* Naše nehnuteľnosti nájdete na: www.lureta.sk, 

www.reality.sk, www.topreality.sk
Výhodne od Vás odkúpime vašu nehnuteľnosť

Nám SNP – Stará pošta
1. poschodie

Tel., fax: 0905 106 019,  
054/479 5885, 0915 964 114, realitysp@lureta.sk

Pôžičky pre zamestnaných (aj 
v ČR), dôchodcov a podnikateľov 
- bez zbytočných dokladov, 
- aj bez preukázania príjmu
- bezplatný odklad,
Pozor! Pôžičky: získate 1 500,- Sk 
a viac, splatnosť až na 4 roky

Prijmeme spolupracovníkov!
Tel.: 0905 723 822
Tel.: 0910 905 248

Zamestnám v ČR: zváračov, zámoč-
níkov, sústružníkov a horizontkárov.
Tel.: 00420 736 703 343,
 0905 464 136

Renovácia vaní priamo u zákazníka
Tel.: 0915 869 735
Tel.: 0911 869 735

Ponúkam prebíjanie a prečistenie 
odpadových potrubí od WC, kúpeľní 
a kuchýň. Tel.: 0918 999 814.

Pôžičky
Prijmeme nových

úverových pracovníkov.
Tel.: 0907 924 947

MIZAL píly, kosačky, krovinorezy, 
servis, predaj.
Tel.: 0908 486 155

Ponúkam spracovanie účtovníctva, 
daňových priznaní, mzdovej agendy 
a rôznych písomností. Pozor! Teraz 
akcia 10% zľava na všetky služby.
Tel.: 0915 334 959

Máte problém s daňovým prizna-
ním? Príďte a vyriešime ho. Rýchlo 
a lacno.
Eva Bačová, tel.: 0918 728 305

Pozývame Vás do novootvorenej 
požičovne svadobných a spoločen-
ských šiat SALÓN JANKA, ktorá sa 
nachádza v Šandale - Rovni.
Kontakt: 0908 980 622, 742 3224

Súkromná firma v Stropkove prijme 
do TPP pracovníka na podporu 
technického oddelenia výroby. Po-
žiadavky: ukončené SŠ resp. VŠ 
vzdelanie technického smeru, zna-
losť nemeckého jazyka nutná.
Info: 054/742 2613
(volať v čase od 8.00 - 16.00 hod.)

Zatepľovanie fa-
sád polystyrénom 
alebo minerálnym 
vláknom, nanáša-
nie dekoratívnych 
omietok, montáž 

sadrokartónu, stier-
ky a maľby, všetko 
s kvalitnými mate-

riálmi a so zárukou.
Tel.: 0908 344 443,
Tel.: 0907 555 098,
Tel.: 0907 535 862.

Prijmem do TPP pomocných sta-
vebných robotníkov 75-85,- Kč/hod, 
tesárov 85-100,- Kč/hod. v čistom, 
aj živnostníkov. Hradíme ubytovanie 
a zabezpečíme dopravu. Tel.: 0918 
826 653, 00420 604 474 613.

Stolárska výroba na mieru, kuchyn-
ské linky, skrine atď.
Tel.: 0905 873 970
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Program vysielania mestskej TV v 13. týždni
Pondelok - Nedeľa 00.00–24.00 hod. 

Videotextové vysielanie 
Štvrtok 17.00 hod. – 18.00 hod.

„XI. ročník chovateľskej výstavy trofejí“ a „Chráňme 
lesnú zver“ - výstava výtvarných prác

Hlavná 65
(obchodný dom)
STROPKOV

16 660,- Sk s DPH

DVD media od 7,- Sk
CD media od 5,- Sk

Využite prebiehajúcu akciu
QUATRO 1/10, kedy u nás zapla-
títe akontáciu 10 % a splácate 10 
mesiacov po 1/10 z ceny výrobku

Aktuálna ponuka na
WWW.PEHACOM.SK

5 999,- Sk s DPH

AKCIA s HP!!!
19“ značkový LCD 
HP1908w 5ms

AKCIA s HP!!!
Dvojjadrový HP 530 T2400, Dual Core T2400 
512 MB, 80GB, DVD±RW, LAN, MODEM, WIFI

Tel.: 742 2938      Mobil: 0905 253 489

Tlačiareň HP 
DESKJET D1460
999,- Sk s DPH

Mobil: 0902 619 794
Tel./fax.: 054/ 788 1353

OBEC LOMNÉ
vypisuje v zmysle § 4 zákona NR SR č. 596/2003 Z.z. o štátnej správe 

v školstve a školskej samospráve a o zmene a doplnení niektorých zákonov 
a § 5 zákona NR SR č.552/2003 Z.z. o výkone práce vo verejnom záujme

výberové konanie na obsadenie funkcie:
riaditeľa Základnej školy s materskou školou, Lomné

Kvalifikačné predpoklady:
- vysokoškolské vzdelanie v zmysle vyhl. MŠ SR č.41/1996 Z.z. o odbornej 

a pedagogickej spôsobilosti v znení neskorších predpisov
- najmenej päť rokov pedagogickej praxe
- absolvovanie 1. kvalifikačnej skúšky alebo jej náhrady
Zoznam požadovaných dokladov:
- osobný dotazník
- profesijný životopis
- overený doklad o preukázaní bezúhonnosti- odpis registra trestov nie 

starší ako tri mesiace
- potvrdenie o zdravotnej spôsobilosti na výkon tejto práce
- návrh koncepcie rozvoja školy v písomnej forme
- overený doklad o dosiahnutom stupni vzdelania a pedagogickej praxi

Prihlášky s dokladmi v zalepenej obálke s označením „VÝBEROVÉ KO-
NANIE – názov a adresa školy – NEOTVÁRAŤ“ je potrebné zaslať alebo 
osobne doručiť najneskôr do 19. 4. 2008 do 14.00 hod. na adresu: Obecný 
úrad Lomné, 090 33 Turnany nad Ondavou.

Termín a miesto výberového konania oznámi vyhlasovateľ prihláseným 
uchádzačom najmenej 7 dní pred jeho konaním.

Ľudmila Hospodárová, starostka obce
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Stolný tenis - V. liga
Majstrom Brusnica A

V uplynulý štvrtok 
22. kolom ukončili stol-
ní tenisti medziokresnú 
stolnotenisovú V. ligu, 
v ktorom boli úspešnejšie 

domáce družstvá. Majstrom sezóny 
2007/208 sa stalo družstvo Brusnice 
A, ktoré ani v poslednom stretnutí ne-
zaváhalo. Vicemajster Breznica dosť 
hladko podľahol Lužanom B na ich 
stoloch. Tretiu priečku potvrdili aj hráči 
Oľšavky, ktorí si poradili zo Svidnič-
kou. V ďalších stretnutiach to prebehlo 
zhruba podľa papierových predpo-
kladov. Vrcholom 
sezóny 2007/2008 
spojené z vyhodno-
tením bude TOP 32 
v Lužanoch.

Výsledky:
ŠK Centrum 

Svidník C – ŠK 
Centrum Svidník 
D 7:11 (Štefanco 3, 
Dudáš 2, Kosť, Ku-
rečko po 1- Michalič 

4,5, Kurečková, Magdziak po 2,5, Ba-
ran J. 1,5), Oľšavka – Svidnička 11:7 
(Harvilko 3,5, Grešlik, Harmada, Pa-
šeň po 2,5 – Noga 4, Kozak 2, Vasilen-
ko 1), Bokša – Brusnica B Čaba 9:9 
(Bedruň B., Bedruň J., Tvrdik po 3 – 
Šafranko Joz. 4,5, Šafranko J., Čaba-
la, Palej po 1,5) Staškovce – Lužany 
C 18:0 (Maliňak M., Homza, Mitruška, 
Gojdič po 4,5), Lužany B – Breznica 
12:6 (Gdovin 4,5, Kočiš 3,5, Cigan, 
Sulinský po 2,5 – Štefanišin 3, Goč ml. 
2, Štelmach 1) Brusnica A – ZŠ Kar-
patská Svidník C 11:7 (Antoš J. 4,5, 
Antoš Ľ. 3,5, Antoš M. 3, - Jurko 3,5, 
Kostelník 1,5, Kimák, Čuma po 1).

-ku-
V. liga

1. Brusnica A 22 19 2 1 256:140 62
2. Breznica 22 18 2 2 272:124 60
3. Oľšavka 22 16 2 4 249:147 56
4. ŠK Centrum Svidník D 22 14 3 5 242:154 53
5. Lužany B 22 14 0 8 233:163 50
6. Brusnica B Čaba 22 11 2 9 224:172 46
7. ŠK Centrum Svidník C 22 10 2 10 200:196 44
8. Bokša 22 8 2 12 196:200 40
9. Svidnička 22 7 1 14 190:206 37
10. ZŠ Karpatská Svidník C 22 4 2 16 122:274 32
11. Staškovce 22 3 0 19 145:251 30
12. Lužany C 22 0 0 22 47:349 22

Kam za futbalom?
II. liga, dospelí – 30. 3. 2008 

o 15.00 hod.:
Stropkov – D. Kubín.
I. liga, starší a mladší do-

rast – 19. kolo, 29. 3. 2008 
o 10.00 a 12.15 hod.:

Stropkov - Slovan.
III. liga, dospelí – 30. 3. 

2008 o 15.00 hod.:
Giraltovce – Svidník.
IV. liga, dospelí – 30. 3. 

2008 o 15.00 hod.:
Ľubotice – Kračúnovce, Brez-

nica – Ľubica (29. 3. 2008).

Ondavský oblast-
ný stolnotenisový zväz 
v spolupráci s TJ Štart 
Lužany usporiada zá-
verečný turnaj 32 naj-

úspešnejších stolných tenistov štar-
tujúcich v medziokresnej piatej lige o 
„Putovný pohár predsedu OOSTZ“. 
Podujatie sa uskutoční v kultúrnom 
dome v Lužanoch dňa 28. 3. 2008 
(piatok). Prezentácia je od 16.30 
hod. do 17.00 hod. Priebeh turnaja: 
prvý stupeň skupiny, druhý stupeň 
KO–systém. Štvorhry po dohode 
súťažiacich. Právo štartu dole meno-
vaní tridsiati dvaja hráči s podmien-
kou, že potvrdia svoju účasť do 26. 
3. 2008 (streda) 13.00 hod. pred-
sedovi zväzu Kurečkovi na tel. 
č. 0905 977 842. Po tomto termíne 
účasť pre týchto hráčov už bude na 
turnaji nemožná, lebo budú oslovení 

dole menovaní náhradníci.
Zoznam hráčov umiestnených 

do 32. miesta: Štefanišin, Goč ml., 
Štelmach, Goč st. - (Breznica) Šaf-
ranko Joz., Antoš J., Šafranko Ján,- 
(Brusnica Čaba) Kurečková, Micha-
lič, Magdziak, Štefanco, Kurečko st., 
Dudáš,- (Centrum Svidník), Harvilko, 
Pašeň, Mulik, Grešlik, - (Olšavka), 
Bedruň J., Bedruň B. – (Bokša), 
Antoš M., Antoš J., Fečko, Antoš Ľ. 
– (Brusnica „A“),Gdovin, Kočiš S., 
Cigan, Sulinský – (Lužany), Noga, 
Vasilenko, Kozák- (Svidnička), Mali-
ňak – (Staškovce), Jurko – ZŠ Kar-
patská Svidník).

Náhradníci nasledujúci po po-
radí: Palej, Tomko, Bujdoš, Baran 
J, Tvrdík, Homza, Soľanka, Kosť, 
Baran, Michľovič, Calko, Kostelník 
st., Harmada, Dubec, Kuriľak ml., 
Gojdič.      -ku-

TOP 32 STOLNÝCH TENISTOV

Starší žiaci MŠK 
Tesla Stropkov privítali 
na domácej pôde lídra 
súťaže FC Tatran Pre-

šov, ktorý v doterajšom priebehu 
stratil iba dva body za remízu 
s Košicami. Žiaci športovej trie-
dy ZŠ Mlynská sa však na svoj-
ho súpera vytiahli a pripravili mu 
prvú prehru v tomto súťažnom 
ročníku. Zároveň dodávame, že 
zverenci trénera Michala Miche-
ľa vyhrali už desiate stretnutie za 
sebou. „Zápas sa hral na na-
šej hlavnej hracej ploche, čo 
tiež pomohlo úrovni stretnu-
tia. Chlapci zvládli tento duel 
po taktickej stránke na veľmi 
dobrej úrovni, pretože súpe-
ra sme nepustili do žiadnej 
šance. Naopak, okrem dvoch 
gólov sme si vypracovali ešte 
ďalšie tri príležitosti na skóro-
vanie, ktoré sme však nevyu-
žili. Po stretnutí úprimne uznal 
naše kvality aj tréner Prešova. 
Verím, že v podobných výko-
noch budú hráči pokračovať 
aj naďalej, pričom v kabíne 
zaznelo odhodlanie pokúsiť 
sa zabojovať ešte o konečné 
1. miesto,“ dodal tréner star-
ších žiakov MŠK Tesla Stropkov 
Michal Micheľ.

Herne nesklamali ani mladší 
žiaci MŠK Tesla Stropkov, ale 
v konečnom účtovaní rozhodla 
vyššia efektivita Prešovčanov 
v koncovke. „Stretnutie malo 
dobrú úroveň. Hráči výkonom 
síce nesklamali, ale nepreme-
nili sme ani jednu z našich 
štyroch možností, čo súper 
potrestal dvoma gólmi v na-
šej sieti, ktoré boli z kategó-

rie lacnejších. Za stavu 0:0 
sme mali dve šance, no našou 
najväčšou slabosťou je ich 
premieňanie. Ako tréner som 
však spokojný, lebo chlapci 
hrali naozaj dobre,“ hodnotil 
tréner MŠK Tesla Stropkov Pe-
ter Bochnovič.

Starší žiaci:
Stropkov – Prešov 2:0 

(1:0), góly: Andrijko, Lukáč.
Zostava Stropkova: Cap – 

Andrijko, Poľak, Medvec, Jobko, 
Kočiš, Kovalčík, Lukáč, Tabiš, 
Dovičák. Striedali Demčo, Buč-
ko, Burcák, Dudáš.

Mladší žiaci:
Stropkov – Prešov 0:2 (0:1)
Zostava Stropkova: Jakub 

– Jačisko, Majerník, Bandurič, 
Čabala, Rusnák, Špak, Petráš, 
Petra, Jurko, Lehocký.Striedali 
Pundžák, Štefančík, Manduľa.

Starší žiaci Stropkova vyhrali 
desiate stretnutie za sebou

Okresný výbor Slovenského 
zväzu záhradkárov vo Svidníku 
v tomto roku – 2008 bude uverej-
ňovať sezónny kalendár ochrany 
ovocných drevín a zeleniny. V jeho 
tvorbe bude vychádzať z aktuál-
nosti a nevyhnutnej potreby che-
mickej ochrany tak, aby záhradkári 
– pestovatelia ovocín a zeleniny 
predchádzali možným chorobám 
v našich podmienkach. Často 
sme svedkami toho, že vynalože-
né úsilie na dopestovanie priesad 
a náklady na priemyselné hnojiva, 
nehovoriac o vynaloženej práce vy-
chádza nazmar a len preto, že zly-
háva ich ochrana. Vzhľadom na to, 

že pre ochranu ovocín a zeleniny 
sú desiatky chemických prípravkov, 
ktoré v našich záhradkárskych pre-
dajniach nemusia byť k dispozícii, 
bude potrebné ich navštíviť a s od-
borníkmi sa poradiť. 

Ochrana v období od 20. marca 
do 10. apríla:

Ovocné dreviny - ošetriť zmý-
vacím prostriedkom skôr pučiace 
ovocné dreviny proti prezimujúcim 
škodcom najneskôr pred kvitnutím ( 
broskyne, egreše, ríbezle) pri teplote 
nad 15o Celzia a po postreku nemajú 
hroziť nočné mrazy.

Broskyne - ošetriť proti kuče-
ravosti listov. Prvý postrek medna-

tými alebo sírnatými prípravkami 
v štádiu nalievania sa púčikov, 
Druhý postrek organickými fungi-
cídmi najmä za daždivého počasia 
po vypučaní, najneskôr pred kvit-
nutím broskýň

Zimný cesnak - ošetriť proti Fú-
zavke cesnakovej ihneď po prvom 
oteplení nad 10o Celzia. Do postre-
kovej kvapaliny pridať zmáčadlo.

Jarný cesnak - pred výsadbou 
moriť 20 minút

Egreše a ríbezle - citlivé na 
múčnatku ošetriť pred kvitnutím. 
Druhý krát pri dokvitnutí 

Marhule - ošetriť proti monílio-
vému usychaniu kvetov a výhonkov. 

Prvý kat na začiatku kvitnutia , druhý 
krát po odkvitnutí 

Zemiaky, cibuľová a koreňová 
zelenina – pri ich výsadbe – výse-
ve do riadkov aplikovať DIAZINON 
10 G proti drôtovcom a pandravám 
, neošetrovať skoré zemiaky a cibu-
ľovú a koreňovú zeleninu určenú na 
skorý zber 

Višne ošetriť pred kvitnutím pro-
ti moníliovému usychaním kvetov 
a výhonkov 

Zelenina – preventívny postrek 
- zálievka proti padanie vzchádzajú-
cich rastlín 

Vodila Peter,
tajomník OV SZZ

Ochrana ovocných drevín a zeleniny
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IV. liga
N. Šebastová – Brez-

nica 3:0 (1:0)
Brezničania cesto-

vali na druhý jarný zá-
pas v oklieštenej zostave. Pre 
zranenia chýbali Bičej, Bielik, 
Medvec a M. Vrábeľ, zo zostavy 
vypadol kvôli pracovným povin-
nostiam Veselý. Napriek tomu 
mali vstup do zápasu dobrý 
a dokázali si vypracovať viacero 
príležitostí, ktoré však ostali ne-
využité. Neúspešní boli Kaňuk 
i Tabaka a zákonite prišiel trest 
v podobe vedúceho gólu domá-
cich. Šebastovčania sa v ďalšom 
priebehu snažili poistiť víťazstvo 
ďalším gólom, ale úspechu sa 
dočkali až v 80. minúte, kedy vy-
užili chybu v obranných radoch 
hostí. O minútu na to stanovili 
tretím gólom konečný výsledok. 

III. liga
Svidník – V. Tatry

0:3 (0:1)
V. Tatry sa vo 

Svidníku predstavi-
li pozornou obranou, z ktorej 
sa snažili trpezlivo vyrážať do 
rýchlych kontier. Keďže domáci 
sa v pokutovom území súpera 
presadzovali iba ťažko, skúšali 
strelecké šťastie zo stredných 
vzdialeností, ale Soušek s Horo-
choničom úspešní neboli. V 33. 
min. sa medzi stopérmi hostí 
prešmykol Cenker, no Daniš 
mikrosúboj vďaka svojmu refle-
xu vyhral. V. Tatry prvýkrát váž-
nejšie pohrozili v 42. min., keď 
musel Hvozda vyťahovať spod 
brvna hlavičku Duloviča. O dve 
minúty však Kakaščík vysunul 
Martin Palgutu a lopta od žrde 
skončila v sieti. Hosťom vyšiel aj 
nástup do druhého dejstva, pre-
tože po minúte hry sa z gólu mo-
hol tešiť Michal Palguta. Svidník 
sa snažil vrátiť do stretnutia, ale 
s výnimkou robinsonády Daniša 
po strele Puchíra bola brána sú-
pera pre domácich nedostupná. 
Naopak víťazstvo svojho tímu 
mohli poistiť Martin Palguta 
a Renner. V nadstavenom čase 
najskôr Kočiš neposlal loptu 
z päťky do siete a o pár sekúnd 

na druhej strane uzavrel účet 
stretnutia Porochnavý.

Góly: 44. Martin Palguta, 
46. Michal Palguta. 90.+ Po-
rochnavý.

Pred 300 divákmi rozhodoval 
Knut.

ŽK: Puchír, Horochonič, Ma-
tvej – Cehula, Ebringer, Fabuľa.

Zostava Svidníka: Hvozda – 
Pustý, Kočiš, Harakaľ, Mulík (79. 
Matvej), Očipka (59. Paňko), 
Čičvara (59. Druga), Soušek, 
Puchír, Horochonič, Cenker.

Zostava V. Tatry: Daniš – 
Cehula, Ebringer, Fabuľa, Mich. 
Palguta (70. Renner), Mart. Pal-
guta, Porochnavý, Kakaščík, 
Šimšaj, Dulovič, Budzák (90. 
Wikarski st.)     -im-

Tabuľka
1. N. Hrušov 17 12 3 2 47:18 39
2. D. Klčovo 17 11 2 4 31:13 35
3. N. Šebastová 17 10 2 5 36:22 32
4. Solivar 17 9 3 5 21:22 30
5. Raslavice 17 9 2 6 28:24 29
6. Ľubica 17 6 9 2 21:12 27
7. Kračúnovce 17 8 2 7 36:23 26
8. Snina 16 7 3 6 30:17 24
9. Kľušov 17 7 3 7 32:28 24
10. Kežmarok 17 6 4 7 22:28 22
11. Fintice 16 6 3 7 26:24 21
12. Ľubotice 17 5 5 7 35:32 20
13. Stakčín 17 5 4 8 28:31 19
14. Breznica 17 5 3 9 21:39 18
15. Jasenov 17 1 4 12 7:42 7
16. Medzilaborce 17 2 0 15 13:59 6

Tabuľka
1. Lok. Košice 17 11 4 2 32:10 37
2. Poprad 17 10 7 0 27:6 37
3. Bardejov 17 8 6 3 28:13 30
4. Giraltovce 17 9 3 5 29:17 30
5. V. Tatry 17 7 6 4 32:20 27
6. Brekov 17 8 3 6 19:17 27
7. Sobrance 17 8 2 7 29:31 26
8. Svidník 17 6 6 5 32:23 24
9. V. Šariš 17 5 7 5 20:14 22
10. Topoľany 17 5 7 5 20:22 22
11. Sp. Podhradie 17 5 6 6 13:18 21
12. Barca 17 4 6 7 24:22 18
13. Turňa 17 4 4 9 15:15 16
14. N. Myšľa 17 3 5 9 11:29 14
15. Kr. Chlmec 17 2 6 9 10:30 12
16. Žakarovce 17 1 2 14 8:62 5

Šancu korigovať stav mal v zá-
vere Gavrecký, ale domáci bran-
kár jeho strelu bravúrne kryl. 

zostava: Prusák – Bokšan-
ský, E. Vrábeľ, M. Melník, Poliv-
ka, Kaňuk, Smoliga, Tabaka (66. 
Beľak), Goč (82. Štefanišin), Ga-
vrecký, J. Melník.    -np-

Starší a mladší 
dorastenci MŠK Tesla 
Stropkove cestovali 
vo štvrtok do Dubnice, 

kde sa však výsledkovo nepre-
sadili. V oboch meraniach síl 
boli rozhodujúce prvé polčasy. 
Starší dorastenci Stropkova 
síce zásluhou V. Homoľu viedli 
0:1, ale v ďalšom priebehu sa 
pod tlakom súpera nevyhli chy-
bám a do kabín cez polčasovú 
prestávku odchádzali za stavu 
4:1. Po zmene strán sa síce hra 
na trávniku vyrovnala, no do-
máci drámu nepripustili. „V pr-
vom polčase sme hrali proti 
silnému vetru a hoci sme 
vyhrávali, Dubnica dokázala 
svoj tlak vystupňovať, čoho 
výsledkom boli dva inkaso-
vané góly po hrubých indivi-
duálnych chybách v obrane, 
tretí presný zásah prida-
li domáci po strele z 25 m 
a štvrtýkrát sme kapitulovali 
z priameho kopu. Po zmene 
strán sa nám síce podarilo 
hru vyrovnať, no Dubnica 
bola futbalovejšia a vyhrala 
zaslúžene,“ hodnotil tréner 

staršieho dorastu MŠK Tesla 
Stopkov Jozef Lehocký.

Mladší dorastenci Dubnice 
si na Stropkovčanov pripravili 
ešte väčší futbalový uragán, 
pretože už po polhodine hry 
vyhrávali šesťgólovým roz-
dielom. Stropkov sa v ďalšom 
priebehu vrátil do stretnutia, 
ale vysokú prehru už jeho hrá-
či výraznejšie korigovať ne-
dokázali. „Začali sme veľmi 
nekoncentrovane, čo súper 
využil a už v 2. min. po našej 
hrubej chybe otvoril skóre. 
Domáci boli lepší, zatiaľ čo 
my sme pôsobili unaveným 
dojmom a navyše prvý pol-
čase sme hrali proti silnému 
vetru. Pokiaľ sme sa prebra-
li, prehrávali sme po polho-
dine 6:0. Po prestriedaní 
sme sa snažili napraviť si 
svoju povesť, hru sme vy-
rovnali, vypracovali si sme 
aj nejaké šance, ale jedno-
značne lepšia Dubnica pri-
dala ešte ďalšie dva góly,“ 
konštatoval tréner mladšieho 
dorastu MŠK Tesla Stropkov 
František Očipa.

Dorastencom Stropkova sa stali osudnými prvé polčasy

I. liga – starší dorast
1. Nitra 18 13 3 2 34:16 42
2. Ružomberok 17 11 2 4 46:18 35
3. Dubnica 18 11 2 5 37:22 35
4. Trnava 18 10 2 6 30:26 32
5. B. Bystrica 18 9 3 6 36:25 30
6. Trenčín 18 8 4 6 46:31 28
7. Košice 17 8 3 6 28:24 27
8. Žilina 18 7 5 6 21:17 26
9. Slovan 18 7 4 7 30:25 25
10. Prešov 18 7 4 7 32:32 25
11. Michlovce 18 7 3 8 29:31 24
12. Inter 18 5 7 6 26:32 22
13. Podbrezová 18 4 6 8 15:20 18
14. Stropkov 18 3 4 11 21:48 13
15. Z. Moravce 18 3 3 12 16:47 12
16. Artmedia 18 2 1 15 15:48 7

I. liga – mladší dorast
1. Nitra 18 12 5 1 45:9 41
2. Košice 17 12 0 5 38:16 36
3. Slovan 18 9 5 4 37:17 32
4. Dubnica 18 9 5 4 37:18 32
5. Žilina 18 10 1 7 29:22 31
6. Trnava 18 8 6 4 27:11 30
7. Prešov 18 8 5 5 26:23 29
8. Trenčín 17 7 6 4 32:17 27
9. Inter 18 8 1 9 25:26 25
10. Michlovce 18 8 1 9 23:31 25
11. Ružomberok 17 7 3 7 34:26 24
12. Podbrezová 17 5 6 6 15:25 21
13. B. Bystrica 18 5 5 8 25:22 20
14. Artmedia 18 3 8 7 8:20 17
15. Stropkov 18 1 3 14 7:53 6
16. Z. Moravce 18 0 0 18 3:75 0

Starší dorast: 
Dubnica – Stropkov 5:2 

(4:1), góly: Homoľa, Parilák.
Zostava Stropkova: 

Jamroškovič – Bičej (Bujdoš), 
Fedeš (D. Kovalčík), Petráš, 
Medvec, Parilák, Jakub-
čo, Dolutovský, Kapišovský 
(Bunda), Berežný, Homoľa.

Mladší dorast:
Dubnica – Stropkov 8:1 

(6:1), gól: Marušák.
Zostava Stropkova: Pet-

rovský – Blanár, Bochin, Fe-
dorco (30. Motyka), Kačmár 
(30. Bilas), Kaňuk, Špak (60. 
Pavelko), Marušák, Kočiš, 
Varga, Berežný.

I. trieda
N. Kelča – Tisinec

Zápas sa nehral pre nespô-
sobilý terén

Pohár Š-Autoservis

Hrabovčík -Miňovce 8:1 (5:0)
V chladom počasí na dob-

re pripravenom teréne boli 
lepším tímom domáci, ktorí 
o svojom postupe rozhodli 
už v prvom polčase. V stret-
nutí hranom v dobrom tempe 

vyhral Hrabovčík rozdielom 
dvoch tried zaslúžene. Za vý-
kon v zápase sa hráčom Hra-
bovčíka poďakoval aj prezi-
dent klubu A. Tyč.

Góly: Džurban 2, Mihalík 2, 
Mihalco 2, S. Tyč, Safko – Čon-
ka.

Rozhodovali: Kovaľ – Fe-
deš, Hirka, DZ Barilla.

Lúčka – Okrúhle
Hostia na stretnutie nepri-

cestovali

Z futbalových ihrísk 
okresov Stropkov a Svidník
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Sekretariát OOFZ:
1. Oznamuje, že 26. 

marca 2007 (streda) sa 
o 16.00 hod. uskutoční 
na sekretariáte OOFZ 

vo Svidníku zasadnutie Výkonného 
výboru OOFZ. 

ŠTK OOFZ: 
1. Preložila pre nespôsobilý te-

rén stretnutie I. triedy, dospelí - 13. 

kolo: N. Kelča – Tisinec. Nový termín 
bude oznámený v ÚS. 

2. Vyhovela žiadosti FO Hra-
bovčík o zmenu termínu odohrania 
stretnutia II. kola Pohára Š-Autoser-
vis Hrabovčík - Miňovce. Po dohode 
oboch klubov sa stretnutie odohrá 
21. marca 2008 o 13.00 hod..

KRaD OOFZ:
1. Oznamuje, že seminár roz-

hodcov a delegátov pred jarnou čas-
ťou súťažného ročníka 2007/2008 
sa uskutoční 29. marca 2008 o 9.30 
hod. v motoreste Fulimex v Breznici.

2. Obsadenie R a DZ:
I. trieda - dospelí - 15. kolo - 30. 

3. 2008 o 15.00 hod.: 
Lomné - Kuková (Šugár, Telepun, 

OOFZ – Burcák), N. Olšava - Hrabovčík 
(Beľák, Olčák,OOFZ – Kasarda), 

Úradná správa OOFZ č. 18 zo dňa 20. marca 2008
Mestisko - Miňovce (Hirka, OOFZ, 
OOFZ – Buzga), Gribov - Stročín 
(Cupák, Hric, OOFZ – Lipinský), 
Okrúhle - N. Kelča (Dudáš, Buzga, 
OOFZ – Piruch), Tisinec - Lúčka 
(Krivka, Bučko, OOFZ – Micheľ).

I. trieda, dorast - 15.kolo - 30. 
3. 2008 o 12.45 hod.:

Gribov - Kalnište (Hric, Cupák – 
Lipinský).

Prešov B - Stropkov 3:0 (1:0) 1. Ružomberok B 17 11 2 4 44:13 35
2. Sp. N. Ves 17 9 5 3 21:10 32
3. Žiar 17 9 4 4 28:23 31
4. Prešov B 17 10 0 7 34:18 30
5. Lipt. Mikuláš 17 9 2 6 24:20 29
6. D. Kubín 17 8 2 7 24:26 26
7. Čadca 16 6 7 3 21:16 25
8. Sabinov 17 6 5 6 21:25 23
9. Vranov 17 6 5 6 21:31 23
10. Ban. Bystrica B 16 6 3 7 20:20 21
11. Turč. Teplice 15 6 2 7 20:26 20
12. Lipany 17 5 4 8 23:28 19
13. Žilina B 17 5 4 8 20:32 19
14. Rakytovce 17 4 4 9 18:23 16
15. Podbrezová B 17 4 4 9 17:27 16
16. Stropkov 17 2 3 12 14:32 9

II. liga

Ostatné výsledky:

Rezerva Prešova 
privítala Stropkov na 
umelej tráve a v pr-
vom polčase mali jej 
hráči dianie na ih-
risku pod kontrolou. 

Prešovčania sa snažili presadiť 
ofenzívnym futbalom a hoci via-
ceré príležitosti skončili na Jenčo-
vi, brvne alebo si strelci nepotykali 
s presnosťou v koncovke, v 24. 

min. po chybe v obrane Stropko-
va tečoval tesne pred brankárom 
hostí loptu Eliáš, čím otvoril skóre 
stretnutia. Stropkov kontroval v pr-
vej 45-minútovke nepresnou hla-
vičkou Fečka a pokus R. Potomu 
z uhla brankár Tatrana s námahou 
vyrazil na roh. 

Po zmene strán začali aktívnej-
šie zverenci trénera Petra Gombá-
ra, no vo finálnej fáze sa presadiť 

V situácii, kedy MŠK Tesla 
Stropkov potrebuje ako posledný 
celok súťaže bodovať naplno, ne-
stíha tréner Peter Gombár hasiť 
v kádri jeden požiar za druhým. 
Pred nedeľňajším stretnutím s Pre-
šovom B bolo jasné, že v zostave 
nemôže počítať s M. Bučkom, L. 
Zápotockým, I. Tabišom, D. Tera-
zom a M. Paňkom. Ďalší úder pre 
Stropkovčanov prišiel v sobotu, 
pretože na dopoludňajšom tré-
ningu zastavila Mariána Veselého 
achillova päta. „V prvom rade ma 
to veľmi mrzí, pretože Marián 
v zimnej príprave nevynechal 
ani jeden tréning, nastúpil vo 
väčšine prípravných stretnutí 
a ako asistent trénera išiel hrá-
čom príkladom. Ako trénerovi 
mi pred dnešným duelom ne-
stávalo nič iné iba improvizo-
vať, ale s touto situáciou sa po-
týkame už dlhšie. Samozrejme, 
zranenie M. Veselého ovplyvnilo 
prípravu na zápas v Prešove, no 

Stropkovu nepomohol k bodom ani 
zlepšený výkon v druhom polčase

nemáme inú možnosť ako iba 
brať život taký aký je. Aj stret-
nutie v Prešove ma presvedčilo 
o tom, že mužstvo na trávniku 
odvedie v rámci svojej momen-
tálnej športovej formy všetko, 
len v končenom účtovaní nám 
chýba skúsenosť a kvalita, kto-
rá by sa preniesla do realizácie 
a premieňania gólových príleži-
tostí alebo do riešenia situácii 
v defenzíve. Nechcem sa niko-
ho dotknúť, no bohužiaľ, jedna 
skupina hráčov v tejto náročnej 
súťaži iba zbiera skúsenosti 
a druhá skupina hráčov, ktorá 
už ma niečo za sebou, sa presa-
dzuje ťažko. Po stretnutí s Ru-
žomberkom B sa s odstupom 
času objavili hlasy a názory 
okolo skladby tímu, ale skla-
dať zostavu z celkového počtu 
18 – 20 hráčov, ktorých máme 
k dispozícii, nie je naozaj jedno-
duché, pretože musíme brať do 
úvahy rôzne okolností. V tejto 

súvislosti však platí veta, že po 
boji je každým generálom,“ kon-
štatoval tréner MŠK Tesla Strop-
kov Peter Gombár.

Stropkovčania sa na umelej 
tráve v Prešove v prvom polčase 
výraznejšie presadiť nedokázali 
aj preto, lebo domáci hráči držali 
réžiu stretnutia pevne na svojich 
kopačkách. Po zmene strán síce 
Stropkov dokázal stiahnuť akti-
vitu na svoju stranu, no gólovo 
však udreli v rozpätí dvoch minút 
dvakrát domáci, čím si definitíve 
potvrdili zisk troch bodov. „Prešov 
B je dnes na vyššej kvalitatívnej 
úrovni ako my, ale aj napriek 
tomu sme začali dobre. Na našu 
škodu sme domácich postavili 
na nohy vlastnou chybou, keď 
sme nezvládli jednoduchý od-
kop a súper z toho vyťažil lac-
ný gól v našej sieti. Pokiaľ by 
sme po prvom polčase prehrá-
vali 0:3, nič by som nenamie-
tal, pretože Prešov bol naozaj 

nedokázali. Naopak, Prešov v 72. 
min. zužitkoval na druhý presný zá-
sah nájazd dvoch hráčov na Lička 
a o dve minúty upravil do prázdnej 
brány na konečných 3:0 Pekár.

Zostava Stropkova: Jenčo 
– Bodnár, Ličko, Pavlík, M. Poto-
ma, Vereščák, Gonos (90. Dubas), 
Bokšanský, R. Vatraľ, Fečko, R. Po-
toma (72. Berežný).

-šš-

Liptovský Mikuláš - Lipany 1:0, 
Vranov - Ružomberok B 1:1, Žiar - 
Spišská Nová Ves 2:2, Dolný Kubín - 
Žilina B 1:0, Podbrezová B - Sabinov 
0:1, Rakytovce - Čadca 1:2

lepším, futbalovejším a nebez-
pečnejším tímom. Po zmene 
strán sme však boli do 72. min. 
lepším mužstvom. Diktovali 
sme tempo hry, hráči odviedli 
penzum práce, ale naša snaha 
a aktivita siahala iba po poku-
tové územie domácich. Súper 
sa dostal k ojedinelému proti-
útoku, čo aj adekvátne využil. 
Po druhom inkasovanom góle 
nastal v našich radoch vôľový 
výpadok, čomu sa možno ani 
nečudujem a trojica Leško – Pri-
bula – Katona pripravila o dve 
minúty ďalší presný zásah pre 
Pekára. V závere sme sa snažili 
ešte korigovať nepriaznivý stav, 
no ostalo iba pri priani. Myslím 
si, že prehra 0:3 je pre nás veľ-
mi krutá,“ dodal P. Gombár.

-im-

Pred vzájomným meraním síl 
medzi FK Drustav Svidník a FK 
Vysoké Tatry sa čakala väčšia 
pohoda v radoch domácich, kto-
rým sa jarná premiéra výsledkovo 
vydarila viac a zároveň si svojho 
súpera mohli prečítať v stretnu-
tí v Giraltovciach. Hovorí sa, že 
každý zápas je iný a toho sa držali 
aj zverenci Mariána Wikarskeho 
st. Hostia vo Svidníku neustúpili 
zo svojej defenzívnej taktiky, len 
rozdiel v oboch meraniach síl bol 
v tom, že zaváhania súpera v tom-
to prípade trestali Tatranci. Pomer 
šancí volajúcich po góle sa síce 

niesol vo vyrovnanom duchu, ale 
efektivita bola na strane V. Tatier. 
„Hostia nás ničím neprekvapili, 
pretože hrali rovnakým systé-
mom ako v Giraltovciach, kde 
tiež celé mužstvo bránilo s cie-
ľom vyrážať do rýchlych proti-
útokov. Pred týždňom položili 
V. Tatry prvé dva góly z poku-
tových kopov, no dnes sme 
podobnú možnosť v prvom 
polčase premrhali, keď J. Cen-
ker ani jednu zo svojich dvoch 
príležitostí nepremenil. Súper 
bol prvýkrát pred našou bránou 
v 42. min. a druhá strela medzi 

naše žrde skončila v sieti. Do 
druhého polčasu sme nastupo-
vali s odhodlaním vyrovnať, ale 
v prvej minúte sme vyprodu-
kovali fatálnu chybu a bolo po 
zápase. V ďalšom priebehu to 
bol už len kŕčovitý výkon, o čom 
svedčí aj 90. min., kedy P. Kočiš 
nedokázal zasunúť z päťky lop-
tu do prázdnej brány,“ hodnotil 
tréner FK Drustav Svidník Pavel 
Piršč.

V. Tatry sa mohli spoľahnúť na 
výkon svojho brankára J. Daniša, 
ktorý bol istý vo vzduchu a pri šan-
ciach J. Cenkera s J. Puchirom sa 

vyznamenal aj rýchlosťou reflexu. 
Svidníku počas zimnej prestáv-
ky odišiel najlepší strelec tímu M. 
Bučko a jeho taktovku zatiaľ nikto 
v mužstve ešte neprebral. „Góly 
M. Bučka nám budú samozrejme 
chýbať, pretože strelecky sa mu 
darilo už niekoľko sezón. Mu-
síme však pracovať s kádrom, 
ktorý máme k dispozícii. Čakajú 
nás ďalšie stretnutia a jednou 
prehrou sa svet nekončí. Máme 
pred sebou dva zápasy vonku, 
kde môžeme prekvapiť aj my, 
preto ideme ďalej,“ zdôraznil 
P. Piršč.      -im-

Svidník si chce v najbližších zápasoch vziať požičané späť
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Týždeň GALENOS UNIVERSA KAPPA FONTÁNA  PROXIMA MESTSKÁ
 Hlavná 1544/65 Hlavná 1649 Akad. Pavlova  oproti  pri štvorobvode v nemocnici
 obchodný dom    pri pošte pri nemocnici far.kostolu  
  13. 2008 24.3. - 30.3. ————— ————— ————— ————— —————
  14. 2008 ————— ————— 31.3. - 6.4. ————— ————— —————
  15. 2008 ————— ————— —————  7.4. - 13.4. ————— —————
  16. 2008 14.4. -20.4. ————— ————— ————— ————— —————
  17. 2008 ————— ————— ————— ————— 21.4. - 27.4. —————
  18. 2008 ————— ————— ————— ————— ————— 28.4. - 4.5.
  19. 2008 —————  5.5. - 11.5. ————— ————— ————— —————

Rozpis pohotovostných služieb lekární v meste Stropkov

Obvodná organizácia Únie žien Slovenska v Stropkove vyhlasuje druhý 
ročník ankety Žena roka. Jej poslaním je prejaviť úctu a lásku k ženám, vzdať 
obdiv ich obetavosti, húževnatosti, odvahe, pracovitosti a materstvu. Na titul 
Žena roka 2007 môžu občania okresu Stropkov vyplnením anketového líst-
ka navrhnúť nevšednú, zaujímavú, pracovitú a jedinečnú ženy s pozitívnymi 
charakterovými vlastnosťami. 

Podmienky zaradenia do súťaže: 
- záchrana ľudského života
- viacnásobná darkyňa života
- opatrovanie starých a zdravotne postihnutých ľudí
- výrazné pracovné úspechy
- úspechy v politickom a spoločenskom dianí, prospešné pre spoločnosť
- víťazstvo nad zákernou chorobou

Termín uzávierky je 1. mája 2008, anketa bude vyhodnotená komisiou, 
ktorá posúdi jednotlivé návrhy. Vyhlásenie výsledkov sa uskutoční na sláv-
nostnej akadémii konanej pri príležitosti Dňa matiek. 

Na minuloročnej slávnostnej akadémii pri príležitosti Dňa matiek, kto-
rá sa uskutočnila 12. mája 2007 boli vyhlásené výsledky úvodného ročníka 
a prvou držiteľkou ocenenia sa stala Stropkovčanka Katarína Kertisová.

Mediálnym partnerom ankety je Týždenník Spektrum a Infokanál mesta 
Stropkov.

Návrhy posielajte na adresu:
1. Únia žien Slovenska, Mgr. Terézia Lipinská, Krátka 1668/2,091 01 Stropkov
2. Týždenník Spektrum, Námestie SNP 554/17,091 01 Stropkov

ANKETOVÝ LISTOK
Meno navrhovanej ženy .................................................................................

Dôvod návrhu .................................................................................................

.........................................................................................................................

.........................................................................................................................

Navrhovateľ: meno .........................................................................................

Adresa ............................................................................................................

Inštitúcia .........................................................................................................

Adresa ............................................................................................................

Vyberte Ženu roka 2007

Primátor Mesta Stropkov 
dovoľuje  s i  Vás  pozvať

na slávnostné stretnutie
 pedagogických zamestnancov 

dňa 31. marca o 10.00 hod. 
do divadelnej sály mesta Stropkov

DEŇ UČITEĽOV

Služba mestský podnik oznamu-
je obyvateľom mesta a mestských 
častí Stropkov, že od 17. 3. 2008 
je možnosť odovzdania autobatérií 
všetkých druhov a elektronického 
odpadu v podniku Služba mestský 
podnik, ulica Hviezdoslavova 17/26, 
Stropkov (pri supermarkete LIDL). 
NON-STOP POČAS CELÉHO 
ROKA.

Kontakt a informácie na čísle 
telefónu 054 742 2657, mobil 0905 
714 315.

Služba oznamuje

Prešovský samosprávny kraj 
a Podduklianske osvetové stredis-
ko vo Svidníku v spolupráci s Mes-
tom Stropkov vyhlasuje regionál-
nu súťaž amatérskych fotografov 
AMFO 2008, ktorá je najstaršou 
prehliadkou amatérskej tvorby 
na Slovensku. Cieľom súťaže je 
konfrontovať tvorivé výsledky sú-
časnej tvorby amatérskych foto-
grafov. Výstavnou prezentáciou 
zvyšovať záujem o fotografiu u 
ľudí všetkých vekových skupín. 
Súťaže sa môže zúčastniť každý 
amatérsky fotograf, občan SR. 
Člení sa podľa vekových a formál-
nych kritérií. Súťažiaci sa môžu 
prihlásiť do kategórií:

Skupina A - AMATÉRI- autori 
nad 21 rokov

Súťažia v kategóriách čierno-
biela fotografia, farebná fotografia 
a digitálna fotografia na CD

Skupina B – JUNIORI - 
a) autori do 16 rokov, 
b) autori do 21 rokov
Súťažia v kategóriách čierno-

biela fotografia, farebná fotografia 
a digitálna fotografia na CD

Do regionálnej súťaže je mož-
né zaslať fotografie, ktoré sa ne-
zúčastnili žiadnej predchádzajúcej 
súťaže v počte maximálne 20 sa-
mostatných fotografií a maximálne 
5 súborov po 6 fotografií. Odborná 
porota, ktorú menuje riaditeľka 
POS vyberie a ocení fotografie, 
ktoré postúpia na krajskú súťaž 
do Starej Ľubovne.

Pre súťaž čiernobielych i fa-
rebných fotografií sa odporúča 

formát nie menší ako 24x30 cm, 
resp. jeho odvodeniny pri zacho-
vaní dlhšej strany, maximálne 
však 50x60 cm, štvorcový formát 
minimálne 20x20 cm. Na rube 
súťažnej fotografie musí byť uve-
dené: meno, priezvisko, adresa a 
vek autora, názov fotografie, rok 
jej vzniku a podpis na potvrdenie 
autorstva. V opačnom prípade ne-
budú fotografie do súťaže zarade-
né. K zaslaným prácam je potreb-
né vyplniť prihlášku a uvedené 
údaje potvrdiť podpisom. 

V kategórii digitálnej fotografie 
na CD autori zasielajú max. 10 sa-
mostatných fotografií a maximálne 
4 súbory s maximálnym počtom 
fotografií od jedného autora. Roz-
mer pre porotu: Fotografie kom-
primované v JPG – 72 dpi, dlhšia 
strana 1024 pixelov, pre kategóriu 
v JPG – 300 dpi, dlhšia strana 
2400 pixelov. Každé CD musí byť 
označené: meno a priezvisko, ad-
resa a vek autora, názov kolekcie, 
rok jej vzniku a podpis na potvrde-
nie autora. Bez týchto údajov ne-
budú práce akceptované

Uzávierka súťaže je 31. mar-
ca až 1. apríla 2008. Vernisáž 
výstavy a vyhodnotenie súťaže je 
naplánované na 9. apríla 2008 vo 
výstavných priestoroch POS vo 
Svidníku. 

Záujemcovia získajú bližšie 
informácie na Odbore školstva MsÚ 
v Stropkove. v pracovných dňoch od 

7.30 – 15.45 hod.   
        -r-

Súťaž amatérskych 
fotografov AMFO 2008

Spomienka na detstvo
Môj nebohý otec niekoľko rokov 

sponzoroval kláštor redemptoristov 
v Stropkove mäsom a mäsovými vý-
robkami. Nemali sme auto, ani bicy-
kel a dom, v ktorom sme bývali bol 
vzdialený asi 1 km. V lete sme my, 

súrodenci chodievali pešo a v zime 
na saniach. Mali sme čo robiť, aby 
sme plnú tašku dokázali uniesť. Ces-
tou ma stretli dvaja žandári a pýtali 
sa, kam idem a čo nesiem. Poveda-
la som im, aby neboli zvedaví, lebo 
budú skoro starí. Zasmiali sa a ne-

chali ma prejsť. Pri bráne som már-
ne vyzváňala zvončekom na tenkej 
šnúrke. Nikto mi neotváral. Konečne 
prišiel kuchár páter Mikita a spýtal 
sa ma, prečo idem tak neskoro, že 
mäso sa už malo variť. Odpovedala 
som mu, že nie ja, ale on je tu ne-
skoro. Usmial sa a pozval ma dnu. 
I keď mal problémy so sluchom, mal 

dobré a láskavé srdce. Miništranti 
sa mu občas posmievali, no on ni-
komu neublížil. Naopak. Po sv. omši 
všetkých pozval na vynikajúce lekvá-
rové buchty. Ďakujem mojim nebo-
hým rodičom, že ma takýmto spôso-
bom naučili konať dobré skutky, lebo 
v našom detstve tkvie celý náš život. 

Magdaléna Richvalská

* * * Vaše ohlasy * * * Vaše ohlasy * * * Vaše ohlasy * * * Vaše ohlasy * * *


